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Jan DobrnckL

Reforma rolna
w świetle krytyki.

ni.

Skąd idzie demagogja aa wieś -0kto

i jak m oże jej przeciwdziaSaii?

Przysłowiowo ,,sielska i anielska,
cicha i spokojna” wieś wielkopolska,
posiada prócz cennych zalet także
zarodki rozstroju społecznego, które

przy lada nadarzającej się sposob
ności, i zachwianiu równowagi spo
łecznej, mogą nam przynieść szereg
niespodzianek. Na dowód, iż te prą
dy niezdrowe, antyspołeczne i anty
państwowe nurtują wśród mas lud
ności wiejskiej (przeważnie służba

dworska), niech posłużą ostatnie wy
bory do Sejmu i Senatu, w których
nieoczekiwanie uzyskali, dziś polscy
socjaliści a jutro może komuniści,
w okręgu naszym dwa mandaty po
selskie do Sejmu. Któż głosował na

socjalistów? Oto, jak wiemy, w lwiej
części służba folwarczna. Czy nasze
mu solidnemu, dobrze zasłużonemu

Ojczyźnie stronnictwu N. P . R. z

przowidzianem nawet połączeniem
się z Ch..D. uda się opanować sytu
ację.na, czas dłuższy i wstrzymać pro
ces radykaiizacji mas ludowych,
wielkie pytanie. Nie chciałbym być
Złym prorokem, ale ośmielę Się
stwierdzić z całą stanowczością, iż
to będzie niemożliwem bez przesu
nięć w naszej strukturze agrarnej.
Partje środka muszą szukać oparcia
nie na robotniku, chociażby nie wie
dzieć jak uspołecznionym, ale na

tak zwanym stanie średnim, do któ
rego bezwzględnie musi należeć o-

sadnik polski, chociażby chwilowo —

jeśli chodzi o stronę materjalną —

był on nędzarzem. Posiadany prze
zeń zagon ojczysty podnosi go odra-

zu moralnie na wyżyny pełnego oby
watela państwa, dźwigającego odpo
wiedzialność za ład społeczny i ca
łość terytorjalną Rzeczypospolitej.

Na dowód, iż nie jest bujna fanta
zja lub mętna iluzja, przytoczę fakty
z mego osobistego przeżycia. Oto w

marcu 1926 r. na parcelowanej do
menie Malocin sprzedawał komornik

sądowy w asystencji policji na licy
tacji przymusowej między innemi

dwa kppce ziemniaków. W chwili,
gdy komornk chciał rozpocząć urzę
dowy akt przetargu, stanęła na tych
kopcach cała służba, folwarczna i w

sposób iście bolszewicki nie dopuści
ła komornika do wykonania poruczo-

nego mu zadania, nawet mimo inter
wencji policji. Piszący, obecny przy

tej niesubordynacji obywateli wobec

władzy państwowej, jako rzecznik

osadników, zgromił w ostrych sło
wach służbę za jej nieobywatelskie
stanowisko. Jednak demagogja ich

przywódcy i zupełny brak poczucia
obowiązków obywatelskich u tych
robotników tryumfowały. Z dniem

1 kwietnia tego roku domenę tę roz
parcelowano na osady 15hektarowe
w liczbie 30 i oddano w % tej wła
śnie rebeljanckiej służbie folwarcz
nej, a autor niniejszych uwag zbie
giem okoliczności wprowadza się tu

jako dzerżawca ośrodka* Zdawało

się, iż konflikt między mną, obrońcą
praworządności, a nowymi osadni
kami jest nieunikniony. Znajomi moi

ubolewali nad moim losem, zadając
m'i stale pytanie, jak sobie dam radę
z tymi ,,bolszewikami”. Dawałem

odpowiedź: Przez lat 8 służyłem woj
skowo i byłem na wojnie. Tam mu
siałem z konieczności znosić całemi

prawie latami już nietylko trudy i

niewygody, nietylko świst marnych
kulek karabinowych, lecz z pełną re
zygnacją, bez udawania bohatera,
śledzić ,,maszerowanie” 1 zw. Jku-

ferków” o wadze przekraczającej
dziesiątek centnarów. Czemże być
mogą po tem w'szystkiem krzyki,
wyzywania a ewentualnie nawet

kłonice podnieconej tłuszczy? Wpro
wadziłem się na oddaną mi resztów-

kę w kwietniu 1926 r. i zaraz zabra
łem się do pracy. W pierwszych
dniach mego pobytu moi sąsiedzi
osadnicy patrzyli na mnie nieco z u-

kosa i z pewną nieufnością. Lecz już
po pierwszym tygodniu naszego
współżycia, w warunkach bardzo

ciężkichs nieufność niespostrzeżenie

Kontrola nad wkładami
i rachunkami bieżącemi iniesiosia.

Warszawa, 18.4. (Tel. wł.) Min. skar
bu Matuszewski podpisał rozporządze
nie, nakazujące urzędom skarbowym
zaniechanie kontroli rachunków bieżą
cych wkładów oszczędnościowych w

bankach. W ten sposób zniesiono do
kuczliw e zarządzenie w instrukcji z

grudnia 1927. Kontrolę nad wkładami

w bankach i rachunkami bieżącemi u-

ważano w kołach finansowych i gospo
darczych za szkodliwą i odstraszającą
ludność od składania pieniędzy w ban
kach.

Kombinatorzy...
fliemcy ofia ruj śmiesznie niskie odszkodowanie. ~~ Sprawę

rozpatrzy specjalna komisja.
(Własna służba telegraf. ,,Dz. Bydg.**)

Poryż, 18.4 Wczorajpopołudniu od- a ałjanci domagają się 40 mlłjardów.
było się plenarne posiedzenie komisji
rzeczoznawców, przyczem delegacja nie
miecka przedłożyła memorandum za

swojemi propozycjami, które wywoła
ły wielkie zdziwienie delegatów państw
aljanękich. Niemcy przewidują bowiem

jedynie, spłatę po miliard S53 miijonów
marek rocznie w ciąga 37 lat, podczas
gdy wierzyciele Niemiec żądają dodat
kowo spłaty po miljard 700 miljonów
marek przez dalsze 21 lat. Niemcy ofia
rowują więc w. samie 27 miliardów,

Okazuje się zatem, że propozycje nie
mieckie, podobno jak poprzednie liczby
wysunięte przez delegatów aljanckićh,
nie mogą służyć za podstawę do roko
wań. Zagadnienie ustalenia ostatecznej
sumy odszkodowań oddano w rezulta
cie specjalnej komisji, która zbierze

się dziś przed południem na tajnem po
siedzeniu. Dop'iero po ukończeniu prac

przez komisję zostanie zwołane kolejne
plenarne posiedzenie uczestników kon
ferencji. W.

S o rk a w angielskiej izbie gmin.
Również zimni Angicy znale brakowe wyrażenia...

(Własna służba telegraf. ,sDz. Bydg.*')

Londyn, 18. Ł Wczoraj wieczorem

doszło do bardzo ostrej dyskusji w an
gielskiej izbie gmin pomiędzy człanka-

mi rządu, a przywódcami parlji pracy.
Minister wojny Worthington Evans,

minister skarbu Churchill i minister

spraw zagranicznych Chamberlain wy
stąpili przeciw przywódcom opozycji
Snowdenowi i Macdonaldowi, ponieważ
pierwszy z nich krytykował politykę

rządową, używając przytem brukowych
wyrażeńniegodnych parlamentu i obra
ził najbliższych sąsiadów Anglji przez

nazywanie Francuzów oszustami w

związku ztoczącemi się rokowaniami w

sprawie odszkodowań.

Partja liberalna również potępiła
mowę Snowdena, którego bronił jego
kolega partyjny Macdonald, Tl.

Satocki wypiera sie dążności
separatystycznych.

Ostry list do b. konsula gen. Srokowskiego.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 18. 4. Nacjonalistyczna ,,Ber-
liner Bórsenzeitung” umieszcza sensa
cyjny artykuł swojego korespondenta
królewieckiego,, który cytuje wymianę
listów, jaka ostatnio miała miejsce po
między b. nadprezydentem Prus Wscho
dnich Batockym o profesorem Srokow
skim, znanym badaczem zagadnienia
W'Schodnio-pruskiego i b. konsulem ge
neralnym Rzeczypospolitej Polskiej w

Królewcu.

P. Batocky, podejrzewany przez nie
mieckie koła rządowe o zamiary od
łączenia Prus W schodnich od Rzeszy,
stara się odeprzeć te zarzuty w ostrym
liścia wysłanym do profesora Srokow
skiego. B. nadprezydent pisze; Żaden

rozsądny Niemiec w Prusach Wschod
nich nie życzy sobie wojny z Prusa
mi(?), natomiast Polacy wydają obecnie

dużo pieniędzy na sianie niepokoju w

Prusach Wschodnich i nieufności Rze
szy wobec prowincji(?). B.

znikała, a śmielsze jednostki pod
chodziły do mnie po radę i pomoc.

Przyszły wypadki majowe z roku

1926. Pod wpływem niepewności na
szej sytuacji wewnętrznej i zewnę
trznej ogólne napięcie psychiczne
było ogromne. Niepewność tę pod
niecało i pogarszało położenie nasze

w pasie granicznym a także i to, że

Małocin otoczony jest ze wszystkich
stron majątkami niemieckiemi. Ka
załem zwołać wszystkch nowych, w

nędzy będących osadników. Jawili

się natychmiast bez wyjątku.
Zmierzch zapadał i rosił drobny
deszcz. Do zgromadzonych tak prze
mówiłem: ,,Do niedawna byliście
sługami i nie mieliście żadnego po
czucia obowiązku wobec społeczeń
stwa i państwa. Dziś jesteście wol
nymi obyw'atelami. Państwo pod
niosło was odrazu z roli fornala lub

ząciężnika na stanowisko gospoda
rza, który z prawami nabytemi musi

przyjąć na swe barki ciężar obowiąz
ków w'obec społeczeństwa i państwa,
dając im nietylko plon swego trudu

i znoju w uczciwej pracy na roli, ale
także w razie potrzeby stanąć jeste
ście obowiązani w obronie ładu spo
łecznego i całości granic Ojczyzny.**
I oto, bez przesady mówię, na twa
rzach i w oczach tych dotychczas
bezm yślnych i złośliw'-ych niew'olni
ków, zamiast niedawnej ironji i obo
jętności, zauważyłem zasępienie, tro
skę i niepokój, pokryty grobow'ą ci
szą i zamyśleniem. Po chwili jeden
ze śmielszych w imieniu zebranych
zapewnił mnie, iż ,,wie, o co rzecz

idzie”, staniemy chociażby z kosami
i raczej tu zginiemy, ale ziemi naszej
nikomu nie oddamy. Zleciłem kie
row'nictwo czuwania nad porząd
kiem w' w'iosce i okolicy memu mło
demu siostrzeńcow'i i jednemu z. sy
nów osadnika, Józefowi Wilczyńskie
mu, św'ieżo urlopowanemu podofice
rowi, udając się z całym spokojem na.

spoczynek. Zdenerwowanej żonie i

domownikom oświadczyłem ,,może
cie być spokojni, tu nam się nic złe
go stać nie może”. Pr^ez całe dwie
noce utrzymyw'ali zorganizowani o-

sadnicy pogotow'ie na wszystkich
drogach, prowadzących przez nasze

terytorjum i raportowali mi natych
miast każdą zauważoną drobnostkę.
I oto jest to może jeden z najgłów
niejszych efektów dodatnich, które

płyną z parcelacji i osadnictwa. W

jednym momencie z bolszewika i de
struktora społecznego mamy karne
go i solidnego obywatela. Jego pod
niesienie gospodarcze i kulturalne

jest raczej zagadnieniem technicz-

nern, które, jak wykażę dalej na

przykładzie i cyfrach, jest przy po
mocy Państwa, dobrej woli społe
czeństwa i przy poświęceniu się kul-

turalniejszyeh i uspołecznionych
jednostek, możliwe do przeprowa
dzenia.

Kf. Monaco uległ podwładnym
Wiedeń, 18. 4. (tel. wł.) P rasa donosi,

że książę Monaco podpisał dekret, po
wołujący do życia konstytucję, rozpi
sujący w'ybory do Rady Narodowej na

pierwszy czerwca. W ten sposób książę
spełnił żądania swych poddanych.
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Czy dobrze sfą stało?
Z powoda przejazdu sowieckich

dziennikarzy przez Polskę.

(Od własn, korespondenta ,,Dz. Bydg.")

Dnia 13 bm. przejeżdżała tu do Nie
miec, Ruinunji i innych państw wy
cieczka zbiorowa dziennikarzy sowiec
kich w liczbie około piętnastu osób.

Itz^d nasz nie zgodził się, aby zatrzy
mali się w kraju i drogę, tranzytową
wyprawił ich dalej... Na dworcu znalazł

się znaczny poczet policji, dość zwarty
kordon, baczący argusowo, aby nikt nic

zbliżył się do podróżnych. Herbatę i po
siłek mogli otrzymać do wagonu. Wobec

odmowy wizy wjazdowej, należy rzucić

pytanie: czy dobrze się stało?. Nikt mo
że tak silnie nie odczuwa, jak my, nie
bezpieczeństwa agitacyjnej bibuły
wschodniego sąsiada, nikt bardziej nie

pojmuje psychiki Sowdepji, mimo to za
kaz naszych władz stawia publicystykę,
nawet nieżyczliwie względem dzisiej
szych władców Kremlu usposobioną,
wobec zawiłego pytania, czy dobrze, czy
właściwie i ze zrozumieniem rzeczy po
stąpiono.

Proszę uważać...

Nasze stosunki są z Rosją uregulowa
ne w rozumieniu dyplomatyczno - mię-
dzynarodowem, nikomu nie śni się po

tej stronie wtykać drzazgi i zadrażnień

w obowiązujące układy lub naruszać w

jakikolwiek sposób stworzonego już
sposobu istnienia obok siebie. Prawda,
świeżo szalony czyn Apanasewicza, a

nie tak dawno przykre zajścia w posel
stwie sowieckiem, przypominają na.m z

konieczności, że musimy być żórawiem.

czuwającym bodaj najednej nodze. Tyl
ko, że Apanasewicze i rozmaite ,,o-

chranniki" nie są jeszcze równoznaczni

z przedstawicielami prasy, jakikolwiek
ona reprezentuje kierunek. Następnie
wycieczka była jawną, nie zakapturzo-
ną, ma swoje cele i przeznaczenia, nic

depta drogami ukrytemi, nie czai się z

Bóg wie jakich zakamarków. Kontrolę
zawsze nad nią przeprowadzić można i

nie dopuścić do wykroczeń i zamierzeń

sprzecznych z ustawami Rzeczypospoli
tej.

Inne kraje, równie kulturalne, nie ro
bią wystraszonej miny przed ową tury
styką i pozwoliły podróżnym na poru
szanie się wśród ich przestrzeni.

Goście z pod znaku sowieckiego do
wiedzieliby się ciekawych rzeczy. Trze
ba ich było zaprowadzić na przedmie
ście Wola. aby zobaczyli wzorowe ko-

lonje robotnicze z schludnemi damka
mi, dobrobyt pracowników wielu fabryk
i naprawdę obywatelską swobodę, ró
wnouprawnienie i czystą miłość prole
tariatu dla odrodzonej Ojczyzny. Nie

mamy się czego wstydzić i unikać wglą
du osób postronnych. Z zestawienia

latwoby wyniknęło, że rewolucyjna Ro
sja odegrała dziejową komedję wobec

^btalych murzynów" i zamiast podnieść
ich materialnie i moralnie, dała agita
cję, zamiast polepszenia bytu nędzę
wraz z frazesem o prawie człowieka.

Bolszewicy, chlubiący się przepuszcza
niem duszy przez filtry nowoczesnego

wykształcenia, dowiedzieliby się ze zdu
mieniem, że na wybrzeżu Kościuszkow-

skiem, koło samej Wisły, istnieje świet
ny teatr w zarządzie polskich ,,tow a
r-zyszy'1, sięgający do wysokich pozio
mów sztuki...

A teraz co?
Po powrocie zaczną się ujadania, wy

szydzania na temat naszego strachu,
wykpiwania za chowanie głowy pud
strusie pióra przed groźnym hufcem...

piętnastu ludzi! Naturalnie zaczną się
znowu klechdy o ,,białym terorze", gdyż
tylko społeczeństwa nie mające Czyste
go sumienia (jakby się pozornie wyda
wało), mogą niepożądanych od siebie

odsuwać św'iadków.

Nie, naszem zdaniem, był ten Inter-

dykt ostróżnością, posuniętą, trochę za

,daleko. Zanadto tu znamy wartość ka-
i *

techizmu bolszewickiego, zanadto jest
odrażającym przykładem, aby instynkt
masy zbiorowej mógł pójść na jego lep.
I właśnie dlatego kilkodniowy pobyt
prasy sowieckiej na ziemi polskiej nie

przedstaw'iał, zdaniem naszem, żadnej
groźby. Chyba, czynniki powołane mia
ły inne jakieś w zględy na oku.

Warszawa, w' kwietniu.

A. S.

Tyle nasz korespondent warszawski.

O ile sięgają nasze informacje, rząd
obaw'iał się zamachu a przynajmniej
wrogich demonstracji, skierow'anych
przeciw przejeżdżającym dziennika
rzom. Demonstracje te miały podobno
wyjść z kół emigrantów rosyjskich w

których politycznem zamierzeniu leży
mącenie stosunków między Polską a

Sowdepją. Niemniej byłoby to dow'odem

słabości czy nieporadności naszych
W'ładz nie umiejących zapobiedz tego
rodzaju niepożądanym zajściom.

Ś. p. ks. prałat Prądzyński.
(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego ).

Warszawa, 16 kwietnia.

Zmarł tu śmiercią nagłą ks. prałat
Prądzyński, znakomity syn Wielkopol
ski. Zmarły był do ostatnich chwil

swego życia proboszczem parafji Św.

Waw'rzyńca na Woli, jednej z dzielnic

Warszawy. Na podniesienie zasługuje
fakt, że kościółek Św. Wawrzyńca na

Woli stoi na tzw. szańcach wolskich,
które bronił w r. 1831 generał Sowiński.

Według legendy, u stóp ołtarza właśnie

w tym kościółku zginął od wrażych kul

nasz bohater narodow'y generał Sowiń
ski. Po rewolucji listopadowej kośció
łek został zarekw'irowany, a następnie
przez władze moskiewskie oddany cer
kwi praw'osławnej. Dopiero po odzy
skaniu niepodległości dzięki zabiegom
ks. prałata Prądzyńskiego kościółek

w'rócił do prawych właścicieli. Muszę
podkreślić i tę okoliczność, że zmarły
ks. prałat był wnukiem gen. Prądzyn-
skiego, który wiódł bój na szańce wol
skie.

Śp. ks. prałat Prądzyński zaliczał się
do jednej z najpopularniejszych postaci
stolicy. Z wyjątkowym uporem i za
pałem walczył o ochronę zabytków na
rodowych. Jego zabiegom i staraniom

zaw'dzięczać należy, że wiele pamiątek
z, listopadowego powstania znajdzie
wkrótce trwałą i bogatą oprawę Sta
nie się to z okazji stulecia powstania
1830/31 roku ale przygotowania już są

daleko posunięte.
Śp. prałat Prądzyński był jedną z

tych wyjątkowych postaci, których
szlachetność, zapał, wola, niezłomne

wytrw'anie — przenikało do otoczenia i

prowadziło je do dalekich, lecz górnych
celów.

Z żalem serdecznym kreślę to po
śmiertne wspomnienie o mym nieoce
nionym proboszczu, wiedząc, że żal ten

znajdzie szczery oddźwięk w Wiekopol-
sce i na Pomorzu, gdzie śp. ks. prałat
irrzał światło dzienne i gdzie przeżył
pierwszy okres swego pracow'itego i

chwalebnego żywota.
Cześć Jego pamięci! OW.)

Duchowni ewangeliccy na usługach
Stahlhelmu.

(Telefonem od własnego korespondenta),

Berlin, 18 4. Sejm pruski obradował

w dniu wczorajszym nad budżetem mi
nisterstw'a wyznań i oświaty. Podczas

dyskusji oświadczył poseł demokratycz
ny Grane, że duchowni ewangeliccy nie

powinni jednostronnie popierać Stahl
helmu, gdyż nie zgadza się to z konsty
tucją, jeżeli oddają kościół do dyspozy

cji tej organizacji, a odmawiają go w

podobnym wypadku organizacji repu
blikańskiej Rcichsbanner. Słahlhelm i

kościół ewangelicki, zaznaczy! mówca

wśród w'zrastającego niepokoju na ła
w'ach prawicy, są to dwie rzeczy zupeł
nie różne. B.

Okropna katastrofa kolejowa
pod Brukselą.

11 zabiiyih, 22 rannych.
(Własna służba telegraf. ,,Dzień. Bydg ")

Paryż, 18 'L W dniu wczorajszym wy
darzyła się straszna katastrofą kolejo
wa przy Hal pod Brukselą. Pociąg po
spieszny Paryż-Bruksela najechał na

pociąg towarowy, przyczem zostało za
bitych 11 pasażerów a 22 zostało ran
nych Belgijski minister kolei natych
miast udał się na miejscekatastrofy.W .

Sowiecki projekt rozbrojeniowy
przyjęto w Genewie nieprzychylnie

Genewa, 18 4. (Tel. wł.) Na posiedze
niu komisji przygotowawczej rozbroje
niowej przedstawiciel Rosji Sowieckiej
gen. Łandawoj podał rosyjski pnuekt
rozbrojeniowy. Profekt ten przewiduje
arytmetyczne zmniejszenie armii. Ar
ni'e , liczące ponad 2000C0 ludzi żninie'-

szone mają być o połowę, do 200000 o

i/g, mniejsze o 'Ą . Tonaż okrętów wo
jennych zmniejszony ma być na 10000

ton. Lodzie podwodne w zmniejszonej
ilości mają służyć tylko do obrony brze
gów. Używ'anie samolotów do rzucania

bomb i w'ojny gazowe winny być całko
w'icie zakazane. Delegat Japonii wy
wodził, że takie arytmetyczne zmniej
szenie sił zbrojnych jest niewykonalne
Delegaci Francji i Persji wypowiedzieli
się przeciw propozycji sowieckiej, za

którą oświadczył się tylko jeden delegat
niemiecki hr Forster. Głosowanie od
łożono do jutra.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 18 4. (tel. wl.) Premjer

Świtalski złoży dziś wizytę marszał
kom Sejmu i Senatu.

Warszawa, 18 4 (tel. wł.) Dotychczas
nie zapadła decyzja, kto będzie następcą
pułk. Prystora na stanowisku szefa ga
binetu w Gen Inspektoracie Sił Zbroj
nych. Najpoważniejszym kandydatem
jest b adjutant marszałka Piłsudskiego
podpułk. Wenda.

Wilno, 18. 4. (tel. wł.) W związku z

nadchodzącem świętem 1. maja, policja
wileńska dokonała około stu rewizyj
w mieszkaniach komunistów. Dokona
no licznych aresztowań.

Warszawa, 18. 4. (tel. wł.) W kołach

politycznych utrzymują, iż mimo tru
dności, nominacja p, Starzyńskiego na

wiceministra skarbu jest przesądzona.

Paryż, 18, . (tel. wł.) Wczoraj doko
nano w warsztatach okrętowych w Caen

spuszczenia kontrtorpedowca polskiego
,,Burzy" na wodę Nowy kontrtorpedo-
wiec posiada 1530 ton pojemności, 107

metrów długości i 10 szerokości.

Bialogród, 18 4. (tel. wł.) Konferen
cja ministrów Małej Ententy odbędzie
się 20. hm. 'w* Bialogrodzle.

Wacław Berent laureatem Warszawy,

Warszawa, 18. 4 (tel. wł.) Sąd kon
kursowy przyz-nał; nagrodę literacką
Wacławowi Berentowi, znanemu powle-
ściopisarzowi.

Marszalek Senatu Szymański
a socjaliści.

Dnia 14. bm. odbyła się na cmenta
rzu starozakonnych w Warszawie, uro
czystość odsłonięcia pomnika na grobie
zmarłego przed dwoma łaty redaktora

posła ^Rohotnika" socjalistycznego Fe
liksa Perlą,

Marszałek Senatu p.Szymański (BB)
nadesłał w związku z tem do redakcji
,,Robotnika" list następujący:

,,Nie mogąc przybyć osobiście, ku

uczczeniu nieodżałow'anej pamięci Fe
liksa Perlą, składam 100 złotych na Ro
botnicze Towarż. ,,Przyjaciół Dzieci,",-

śp. Artur Gruszecki.

Warszawa, 18. 4. (Teł. wł.) Dnia IG

kwietnia zmarł, przeżywszy lat 70 zna
ny powieśoionisarz polski Artur Gru
szecki, nr. 1852 w Kołomyi,był autorem

powieści: ,,Tuzy", ,,Szarańcza". .,Bojow-
nicy", ,,Na wulkanie", ,,Nawrócony" itd.

licznych nowel, szkiców itd Byłwspół
pracownikiem ,,Tygodnika ilustrowane

go'* .

Zakażenie krw! przy obcinania

nagniotkiw.

Ol'szyn, 18 4. (tel. wł.) Zasłużony
działacz śląski senator Londzin, bur
mistrz miasta Cieszyna, znajduje się w

stanie agonji. Przed kilku dniami przy
obcinaniu nagniotków nastąpiło zaka
żenie krwi. Lekarze zaproponowali am
putację nogi po kolano, na co chory nie

chciał się zgodzić. Stan Lóndzina jest
beznadziejny.

Nowa farba - stara barwa.

czyli, św italski przy pracy.
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Czy Karadzordżewicze zawdzięczała tron serbski

Michałowi Czajkowskiemu?
Kapiian ZawSerkowski organizował zamach w 1841 roku.

W nr. 3 -cim ,,Ruchu Słowiańskiego"
miesięcznika, wychodzącego we Lwo
wie, nakładem Ossolineum, zamieścił p.

Leopold Lenard artykuł p. t. ,,Polacy w

Serbji przed wojną światową".

Autor stwierdza, że: ,,Z przeszłości
1 działalności Polaków w Serbji, aż do

czasów wojny światowej, wie się nao-

gół mało Nikt dotąd nie opracował je
szcze tego przedmiotu, chociaż rola ich

nie była bez znaczenia". — Podając
garść wiadomości, nie wspomina p. Le
nard nic o róli,jaką odegrać miał agent
dyplomatyczny ks. Czartoryskiego w

Konstantynopolu, Michał Czajkowski,
powieśćiopisarz i mąż Ludwiki Śnia-

deckiej, które to postacie przypomniał
i odświeżył znów ś. p . Władysław
Mickiewicz, w swych pamiętnikach.
Pomocnik Czajkowskiego w pracy dy
plomatycznej Michał Budzyński (Wspo
mnienia z mojego życia — Poznań 1880

r. nakł. J . Żupańskiego tom I str.

353-60) podaje, że Czajkowski poznał
w Konstantynopoli! trzech serbskich

wygnańców senatora Garaczanfcza czy

Garaczanina, oraz Wujczyca i Petrono-

wicza, którzy jako straż tronowa przy

niepełnoletnim ks. Michale Obrenowi-

czu narazili się agentom cara, grożąc
odwołaniem się do skupczyny (sejmu
serbskiego), gdyby ks. Michał nie prze
stał ślepo słuchać konsula rosyjskiego.

Ambasador carski Buteniew, umiał

oszukać dyplomatów sułtańskich, tak.

że aresztowano owych stróżów niepod
ległości serbskiej Żyli oni na wygna
niu w Konstantynopolu, gdy ich Czaj
kowski poznał. ,,Cóż myślicie robić —

zapytał ich. - "A cóż, bracie? Trzeba

ugiąć głowę. Moskwa opanowała nas

i trzeba codzień jawić się w ambasadzie

1 przenieść wygnanie, a ojczyznę od
dać na łaskę cara". Czajkowski przy

poparciu ambasadora francuskiego, ba-

roha Bourzuenay zdołał zdemaskować

intrygę carskiej dyplomacji przed rzą
dem tureckim, tak że wymienieni Ser
bowie powrócili do kraju na dawne sta
nowiska. Czajkowski jednak przekonał
ich przedtem, że dla wyzwolenia Ser
bji trzeba obalić dynastję Obrenowi-

cżów ipowołać na tron Aleksandra, sy
na Czarnego Jerzego (Karadżordża),
który to Jerzy w r. 1810 -11 urządził
powstanie przeciw Turkom, i ogłosił się
księciem Serbji niepodległej. Car, spie

sząc na wojnę z Napoleonem, wydał je
dnak wówczas Serbję na łup Turków,
przed którymi Jerzy Czarny, czyli Ka-

radżordż.,schronił się do Rosji wraz z

synem Aleksandrem. W 1817 r. podczas
nieudanej wyprawy po tron Kara-

Dżordż został przez Ks. Miłosza Obreno-

wicza ujęty i w Belgradzie skazany na

karę śmierci przez ucięcie głowy topo
rem. Syn jego Aleksander Karadżor
dżewicz, wychowany w pułku gwardyj-
skim i uposażony odpowiednio uważa
ny był jako pretendent do tronu serb
skiego; póki rządził Miłosz Obrenowicz

uległy Turkom. Gdy jednak tron objął
syn Miłosza Michał, którym kierował

konsul rosyjski w Belgradzie Halczyń-
ski, Aleksander Karadżordżewicz stał

się niepotrzebnem narzędziem, odebra
no mu więc uposażenie książęce, i z

pułku gwardyjskiego przesiedlono do

Kamieńca PodoLkiego, gdzie jako pra-

porszczyk pułku piechoty skazany był
na nędzną pensję i nie miał już innej
nadziei, jak dosłużyć się stopnia kapi
tana. -

Czajkowski wystarał się dla Alek
sandra o uposażenie,od,rządu tureckie
go, poradziwszy swoim serbskim znajo
mym, aby odszukali Aleksandra i przy
gotowali gó, że ma być wyniesiony na

tron. Zamach przeciw Obrenowiczom

przygotował kapitan 4 pułku piechoty
z 1831 r., kpt. Zwierkowsbi,(Korekta pa
miętników Budzyńskiego była bardzo

naganna. Można przypuszczać, że to

chodzi o kpt. Zwierzdowskiego, on to

bowiem był kapitanem w 1831 r. pod-

^ TABLETKf

przy objawach przeziębienia
reumatycznych bolach.

Do nabycia w aptekach

Satyra amerykańska.
(l ,,Dziennika Związkowego'').

Wuj Sam: Brrr, jak mnie ten kołnierz ciśnie.

czas gdy Zwierkowski był posłem do

aejmu.) którego Czajkowski przydzielił,
wygnańcom serbskim, wyjednawszy
mu w ambasadzie francuskiej fałszywy
paszport frąncuski na nazwisko Lenoir,
bo jako obywatel francuski nie zwra
cał uwagi agentów carskich. W 1841 r.

Obrenowicz został zdetronizowany, a

Karadżordżewicz Aleksander I, ojciec
króla Piotra, a dziad obecnego króla

Aleksandlra został obwołany księciem i

natychmiast zatwierdzony przez rząd
turecki, który miał wówczas protekto
rat nad Serbją.

Car był oburzony, groził wysłaniem
armji 4’O.COOdo Serbji, wreszcie zapro
ponował aby senat dokonał wyboru
księcia. W senacie jednak większość
mieli zwolennicy cara i byliby oddali

glos za Obrenowiczem. Michał Czajkow
ski był wówczas w Paryżu, a widząc, że

chwieje się jego plari ustalenia dynastji
Karadżordżewiczów w Serbji, poszedł
do ministra spraw zagranicznych Gui-

zota i przedłożył mu Konstytucję serb
ską, wedle której na propozycję dwóch

senatorów w razach ważnych może być
zwołane zgromadzenie narodowe, skup-
czyna, która rozstrzygać będzie ostatecz
nie ważną kwestję narodową. Czyż mo
że być ważniejsza sprawa, niż wybór
księcia? - mówił Czajkowski. Skup-
czyna jest reprezentacją narodu, a naród

uwielbia i czci rodzinę Karadżordżewi
czów. (

Guizot zaopatrzył Czajkowskiego w

paszport dyplomatyczny na nazwisko

hr. Canot, aby jako agent ministerjal-
ny przez Wiedeń jaknajspiąszniej mógł
dostać się do Belgradu.

Hr. Canot-Czajkowski w Belgradzie
odszukał swych dawn'ych znajomych se
natorów Petronowicza, Wujczyca i Ga-?

raczanina, i powtórzył im swą myśl
zwołania skupczyny. Plan całkowicie

się udał. Aleksander zatwierdzony zo
stał przez skupczynę na stanowisku

księcia. Tak przedstawia sprawę Bu
dzyński.

O kpt. Zwierkowskim (Zwierzdow-
ski) donosi, że urządził on stałą agencję
przy Aleksadrze, potem wrócił do Kon
stantynopola, a posadę jego zajął Zach,

I Morawianin z narodowości, który daw-

Marek Romański 51

Miss o Szkarłatnem

Spojrzeniu .

Powieść z najbliższej przyszłości,

(Ciąg dalszy.)

Porwano go. To nie ulegało wątpli
wości. Dlaczego go jednak porwano?
Usłyszał, jak zbiry dwukrotnie zwrócili

się do niego, jako do Mac Grady'ego. A

więc miano porwać Grady'ego i to była
omyłka. Wykonawcy planu porwania
Grady'ego zmyleni zostali niewątpliwie
płaszczem i kapeluszem, który mu de
tektyw pożyczył.

- Dobrze się stało. - pomyślał repor
ter - Mnie nic nie zrobią, a Grady oca
lał.

Od chwili bowiem, gdy zrozumiał, że

porwano go zamiast detektywa, stało się
dla niego jasnem, iż sprawcami porwa
nia są sprzysiężeni ,,ślepego Johna".

— Nie dostarczę dziś Battemanowi

wywiadu zGradym. — myślał Chac. -

Ale kto wie, może przywiozę mu wy
wiad z samym ,,ślepym Johnem"...

I reporter uznai, że sprzyja mu szczę
ście, mimo, że dwu drabów trzymało go
za ręce i zimne lufy rewolwerów doty
kały mu czaszki, grożąc śmiercią przy

najmniejszej próbie oporu.

Tymczasem auto mknęło naprzód
Jazda ti ..ała bardzo długo. Chac stara(
się zorientować w jakim kierunku jadą
i jąt liczy, ile razy auto skręcało na

prawo, a ile na lewo, prędko jednak po
m ylił się i dał spokój.

— Ciekawym co się stanie — myślał
— gdy się przekonają, że nie jestem
Gradym? - idoprawdy sam nie zdawał

sobie sprawy, czy w pytaniu tem za
wierało się więcej trwogi czy też pod
nieconej, niezwykłością wypadku, cieka
wości.

Wreszcie samochód stanął. Konwo
jenci reportera ujęli go pod ręce i raz

jeszcze pod grozą śmierci, zabraniając
odchylenia kapelusza, lub próby uciecz
ki, powlekli go do jakiejś bramy. Na
stępnie polecono mu drapać się po ja
kichś starych drewnianych schodach.

Nabuhodonozor Chac potknął się kil
ka razy, co wywołało parę stuknięć i

przekleństw konwojentów.
Weszli nakoniec do pokoju oświetlo

nego mdłem światłem gazowem.

W pokoju tem znajdowało się kilka

osób, które znać oczekiwały z napię
ciem wyniku ekspedycji.

— Jest, — ozwał się krótko jeden ze

sprawców porwania.
— Dobrze. — odparł szorstki głos. —

Zdejmcie mu ten kapelusz z głowy.
Rozkaz spełniony. Reportera olśniło

na krótką chwilę światło, póczem ujrzał,
iż znajduje się w niewielkim pokoju,
który przypomniał jakby*laboratorjum
chemiczne. Mnóstwo słoików i słoi z

napisami. Butelki, retorty, wagi...

Przy stole siedziało trzech mężczyzn
W jednym z nich ku wielkiemu swemu

z-lumi'eniu poznał reporter bankiera

Kełlermana, którego widział był raz w

życiu, w czasie swej dziennikarskiej
karjery. Obok niego siedział młody po
stawny mężczyzna. Trzeci z obecnych,
był Japończykiem, siwiejącym już, w

wielk'ich rogowych okularach, które

przysłaniały znaczną część twarzy. Ja-

pańczyk ten ubrany był po europejsku.
W pokoju kręcił się jeszcze jeden Ja

pończyk w długiem kimonie.

Lecz Nabuhodonozor Chac przez krót
ki tylko moment mógł czynić te spo

strzeżenia, bowiem przez ułamek se
kundy trwające milczenie przerwał na
gle zdumiony glos Kełlermana:

— To nie jest Mac Grady!
— Co to jest! U djabła! Przecież to

nie jest Mac Grady! — zawołał, zrywa
jąc się z miejsca porucznik von Har-

Irott, on to bowiem był młodym męż
czyzną, siedzącym obok Kełlermana.

Dwu drabów podeszło do dziennika
rza i dopiero teraz poznali swą omyłkę.

— Jak Boga mego! — odezwał się je
den z nich z prostacka. — Ten sam

płaszcz, ten sam kapelusz, a facjata in
na.

— Ali devils! — zaklął krótko drugi.
— Nabraliśmy się.

Siwy Japończyk pierwszy zorjentował
się w sytuacji: Odejdźcie bracia — ode-

zwał się doniefortunnych sprawców por
wania Chaca; zaczekajcie w dolnej izbie

dalszych rozkazów. Ty zaś zostań Is

himuro. — zwrócił się do młodego Ja
pończyka.

— Odejdźcie bracia! - piowtórzył w

myśli radośnie reporter — A więcę
sprzysiężeni noszą nazwę braci.

Kellerman zwrócił się tymczasem do

niego:
— Kto pan jest i dla czego ma pan

na sobie płaszcz Mac Grady'ego? - za

pytał ostro.

Chaeowi sprawiała niewysłowionc
rozkosz konsternacja obecnych, których
uważał za czołowe osobistości spisku.

Odpowiedział słodko:

— To ja raczej powinienem was, moi

panowie, zapytać poco wbrew woli mo
jej wezwaliście mnie tutaj. Wierzę, że

stało się to również wbrew waszym za
miarom, chcieliście bowiem zawrzeć

bliższą znajomość, z Mac Gradym.
— Ale kto pan jest właściwie? - za

pytał spokojnym, równym głosem dr.

Hayahawa.
Jestem reporterem ,,Worldu". Robi

łem wywiad z Mac Gradym. Ponieważ

spieszyłem się do redakcji, a począł pa
dać deszcz, Mac Grady był tak dobry, iż

pożyczył mi swego płaszcza i kapelusza.
Nazywam się Nabuhodonozor Chac!

Ton, którym reporter powiedział, swe

nazwisko był taki, że Hartrott i Keller-

man wybuchnęli śmiechem, milczący
zaś dr. Hayakawa uśmiechnął się po
wściągliwie.

— Nabuhodonozor — zaśmiał się Har
trott - miło mi poznać człowieka o tak

pięknem historycznem imieniu.

Zwrócił się do Kełlermana:
— To oczywista omyłka. Brat Grot

j brat Czarny spisali się fatalnie. Cóż

zrobimy z tym Nabuhodonozorem Cha-

ciem?
Kellerman wzruszył ramionami.
— Giupia historja. Mr Chac przykro

nam bardzo, ale musimy pana tu za
trzymać Pan rozumie, że gdybyśmy
pana teraz zwolnili...

Dziennikarz głową skinął:
— Oczywiście. Za dwie godziny mie

libyście panowie całą nowojorską poli
cję na karku.

Otóżto sam nnn w'Li, że nie mo
demy puścić patia wolno

Kellerman zwrócił się do młodego Ja
pończyka.

(Ciąg dalszy nastąpi 1
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niej slużyl w wojsku polakiem i był o-

beznany z polityką Czartoryskiego. Na
leżałoby wnioskować z tych słów, że

źe Zwierkowski. a następnie Zach byli
agentami dyplomatycznymi ks. Czarto

ryskiego, a więc Polski, przy księciu
Aleksandr/e.

Wspomniany Zach odegrał niepośle
dnią rolę w Serbji, jak poucza artykuł
p. Lenarda w Ruchu Słowiańskim.

Mianowicie, założył Akademję Wojsko
wą w Belgradzie, i arsenał w Kraguje-
wacu, skąd pochodziła bomba, od któ
rej w r. 19!4 zginął arcyksiążę Fran
ciszek Ferdynand, Zach umarł w 1892 r

Może przypomnienie powyższych
szczegółów aktualnych z, pamiętników
Budzyńskiego skłoni zawodowego histo

ryka do badań czy w świetle nauki ob
iektywnej rola Michała Czajkowskiego
i kpt. Zwie.kowskiego (Zwierzdow
skiego) była tak wybitną, jak ją przed
stawia Michał Budzyński.

Apoloniusz Basiński.

Z KRAJU.
Statek ,,Tczew" osiadł na mieliźnie.

Jak wiadomo, statek ,,Tczew1*, wła

Sność Przedsiębiorstwa Państwowego
,,Żegluga Polska'*, przechodził w tym
roku już bardzo ciężkie chwile, miano
wicie przez cały s-/ereg tygodni uwię-
żiony był przez lody na wybr^żu nie
mieckiem i załoga wycierpiała w iele

ha niedostatku i mrozie.

Obecnie przydażył się statkowi dru
gi w tym roku wypadek. Mianowicie

płynąc z ładunkiem z Gdańska

Danji okręt osiadł na mieliźnie u jej
brzegów, mimo że był prowadzony
przez specjalnego pilota. Na szczęście
statek nie odniósł żadny'ch uszkodzeń

i przy pomocy innych okrętów w'ycią
gnięty został z mielizny.

Dwa wielkie pogrzeby w Krakowie.

W Krakowie odbyły się on~gdaj dwa

manifestacyjne pogrzeby, w których
wzięły udział olbrzymie tłumy pubiirz
nośći: pogrzeb ś .p ks. Janickiego, dłu
goletniego prowincjonala 0.0 . Refor
matów, który wielce zasłużył się pra
cą w organizacjach sokolskich, jak
również w organizacjach mieszczań
skich i rękodzielniczych, oraz pogrzeb
senatora Englisza, który był popularną
osobistością m Krakowa. Przez długie
lata zasiada! on w radzie miejskiej i był
wieloletnim dyrektorem Kasy Chorych.

Bogaty plon slraźy granicznej.

śląska straż graniczna przeprowa
dziła w Krakowie rewizję w firmach

Micha) Leiniram i Samuel Vogel. gdzie
ujawniono większą ilość damskiej imę
skiej konfekcji, pochodzącej z przemy
tu. Wartość towaru skonfiskowanego
u Leintrama wynosi 30.000, u Vogla
14.000 zl. Straty skarbu państwa się
gają sumy 23500 złotych. Grzywma dla

Leintrama wynosić będzie 150.000 zi,
dla Vcgla 70.000 zł.

Strajk szkolny w powiecie
hrubieszowskim .

W Moniatyczach (pow. Hrubieszów')
w-ybuchł strajk szkolny. Mianowicie ro
dzice przestali posyłać swoje dzieci do

szkoły, ponieważ tamtejszy nauczyciel
Kazimierz Bednarz, stale występuje ja
wnie wobec dzieci przeciwko święto-
ściom reiigji katolickiej, a wtadze na

kilkakrotne protesty piśmienne dotąd
nie reagowały. Nie wiadomo, co poczy
ni inspektorat szkolny w Hrubieszowie

wobec stanowczego kroku obywateli z

Moniatycz.

Rabunek w czasie wypłaty.

Z Nowego Bytomia donoszą: Gdy
dwaj urzędnicy Huty Pokoju udali się
do jednego z biur celem dokonania wy
płaty, jeden z robotników, nazwiskiem

Niedźwiedź, odbierając wypłatę wyją!
rewolwer i sterroryzowawszy urzędni
ków zabrał całą gotówkę, w \yysokości
5.100 zi, poczem zamknął urzędników
w pokoju i Ulotnił się. Urzędników u-

wolniono dopiero po 20 minutach. Za
rządzony pościg za złoczyńcę narazie

Die dał rezultatów. *

Tragedia strażnika polskiego.
Z wysp sołowieckich wrócił zrujnowany fizycznie.

Do granicy polskiej odstawiły w tych
dniach władze sowieckie posterunkowe
go policji państwowej Joachim a Biłasa.

Jest to jeden z tych nielicznych wię
źniów, którzy wytrzymali potworne
więzienie na wyspach sołowieckich

Dnia 18 czerwca 1923 roku pełni! Bi
łaś siużbę na pograniczu w powiecie
nieświeskim. Patrolując swój odcinek

graniczny zabłądził wśród lasu i mo
kradeł. Nie mogąc znaleźć wyjścia, za
czął wzywać pomocy. Wówczas z za

krzaków wyskoczyli żołnierze sowiec
kiej straży granicznej i wzięli Bitasa

do niewoli.

Nie pomogły Pomarzenia, iż nie wie
dział, że przekroczy! granicę, że na zie

mi sowieckiej znalazł się przypadkowo.
Biłasa wywieziono do Mińską i stawio
noprzedsądG.P.U.Tamzcałąbez
względnością skazano go na 5 lat zesła
nia na ,,Solówki'*.

W ponurym klasztorze, zamienionym
na sowieckie więzienie, wśród straszli
wej podbiegunowej temperatury, na

ciężkiej pracy katorżnej, posterunkowy
Biłaś wytrzymał 5 lat długich jak
wieczność. Wreszcie zwolniono go i od
stawiono do granicy polskiej.

Nieszczęsny skazaniec zupełnie zruj
nowany fizycznie, przybył do Nowo
gródka, gdzie zaopiekowały się nim

władze.

Sprytny pastuszek.

Teraz rrech fika!

Ciekawa statystyka gwlerzostanu w Polsce.

Najwięcej jesi sarn, najmfkej łosi
Bydgoszcz, w kwietniu

(z) Juljan Ejsmund opublikował w

,,Kalendarzu . Myśliwskim" statystykę
zwierzyny w lasach państwowych Rze
czypospolitej Polskiej. Praca podaje
ilość osobników 11 gatunków, z tego 9

tylko dla lasów państwowych, 2 dla

całości terytorjum. W lasach państwo-
iwych znajdują się: fosie (193). jelenie

(plfiO), sarny 737000), dziki (7(500), w ilki

(2170), rysie (298), żbiki (141), głuszce
(1570), cietrzewie (23(i00). Na calem te
rytorjum Rzeczypospolitej znajduje się
141 niedźwiedzi i 235 bobrów. Co do

pierwszych dziewięciu gatunków trzeba

uwzględ'nić, iż lasy państwowe twór'ą
'Ą lasów polskich wogóie, jednak zwie

rzyna znajduje w nich iepsze warunki

bytu, tak, że podane ilości różnią się w

gatunków rzadszych (łoś,' ryś, żbik)
bardzo nieznacznie, w gatunkach po
spolitych (sarna, dzik, cietrzew) najwy
żej o lOO% od liczb osobników na calem

terytorjum Rzeczypospolitej.
Pierwotniejszy zwierzostan i pierwot

niejsza przyroda utrzymały się na kre
sach pólnocnowschodnich i w Karpa
tach Wschodnich. Znaleźć tam można

niedźwiedzie 1 rysie, częściowo głuszce
(występujące ponadto na Pomorzu, Ślą
sku i wyżynie lubelskiej), w samych
Karpatach Wschodnich żbiki.

Kultura przetrzebiła bardzo zwierzo
stan w Polsce. Podana statystyka wy

kazuje nam to najlepiej. Do wymienio
nych gatunków doliczyć należy obecnie

5 żubrów, które sprowadzono w tych
dniach z Berlina do Warszawy.

Kronika gdańska.
Dno okrętu pękło przy wypuszczaniu

z doku.

Niemiecki statek ,,D oris\ który przez pe
wien czas znajdował się w stoczni Klawit-

tera w doku, podczas wypuszczania go z

doku po reparacji pęki na dnie. Ponieważ

piywaki doku już odpłynęły, nie można by
ło go znowu podnieść i musiano zawezwać

2 holownik'i ratownicze, które utrzymały
statek na powierzchni tylko przez wypom
powanie wody. W międzyczasie nurek sto
czni naprawił uszkodzone dno, poczem
wstawiono okręt ponownie do doku, celem

doknania dokładnego remontu.

Na wszystkich stoczniach w Gdańsku

obecnie panuje duży ruch. Sytuacja lodo
wa na Baityku spowodowała dużo szkód,
które teraz muszą być naprawiane. Tak n.

p. w stoczni Klawittera znajduje się poza
statkiem ,,Doris", polski statek ,,Kraków",
na stoczni Gdańskiej zaś znajdują się aż 3

okręty w dokach, m. in. polskie statki

,,G dańsk" i ,,Wanda".

Rokowania o taryfy portowe.

W Gdańsku bawi obecnie dyrektor
departamentu w ministerstwie komuni
kacji Chodkiewicz i przeprowr i z

miejscowemi kołami gospodarczemi ro
kowania w sprawie opracowanych przy
szłych taryf kolejowych. Chodzi szcze
gólnie o taryfy portowe, mające wejść
w życie z dniem 1 lipca br.

Zjazd de(egatćw towarzystw ludowych.
W tych dniach odbył się w Domu Pol

skim w Gdańsku zjazd delegatów towa
rzystw ludowych z terenu Wolnego
Miasta. Przewodniczył patron obwo
dowy Józef Czyżewski. Wygłoszono
szereg pięknych przemówień - m. i.

rozwodził się szeroko nad łącznością
pomiędzy towarzystwami ludowemi a

Gminą Polską redaktor Władysław Cie
szyński Postanowiono brać gremialny
udział w 7*eźdzle centrnl"vm patro
natów idelegatów Związku Towarzystw
Ludowych Zachodniej Polski. Zjazd
ten odbędzie się 24 bm. w Pelplinie.'- - r- ... y' yy Ti- . .. . .p(i,V

5"-!ecie Tow. Ludowego w Nowymporct 3.

Towarzystwo Ludowe w Nowympor
cie, liczące obecnie około 400 członków,
obchodzi w niedzielę 21 bm. 10 lecie

swego istnienia. O godz. 10 odbędzie się
w kościele parafjalnym w Nowympor-
eie nabożeństwo, następnie wspólny
obiad w lokalu Krefta, po południu o 4

zaś rozpocznie się w sali Splitta wie
czornica.

Straszna zbrodnia w kościele.
W Nowym Sączu odbył się w tych

dniach niezwykły proces. Na lawie o-

skarżonych zasiadła niejaką Anna Sen-

tyczówna, która w lutym br. dopuściła
się strasznej zbrodni w kościele para
fjalnym w Ptaszkowej. Mianowicie gdy
przed ołtarzem stanęła młoda para, za
mierzająca wziąć ślub, rzuciła się
dziewczyna na pana młodego Józefa Ja-

nusia i tasakiem rozpłatała mu głowę.
Janus padł nieprzytomny, brocząc obfi

cie krwią, i ślub nie doszedł do skutku.

Aresztowana zeznała,kże Januś ją u-

wiódł a ślub brał z inną.
Sentyczówna zjawiła się na sali sądo

wej z niemowlęciem, dzieckiem Janu-

sia, ną ręku. Trybunał skazał ją, u-

względniając okoliczności łagodzące, na

cztery miesiące ciężkiego więzienia, od-

iraczając jej karę na przeciąg dwóch

jlat

Polic'anci w obłędach... bandytów.
Pisma warszawskie donoszą o tragi-

komicznem zajściu, jakie miało miejsce
w jednej z restauracji stołecznych. Mia
nowicie z Królewskiej Huty przybyło do

Warszawy dwóch bandytów pod eskor
tą dwóch policjantów.

Ponieważ urzędnicy nie znali drogi z

dworca do więzienia mokotowskiego,
bandyci odgrywać musieli rolę przewo
dników. Skorzystali oni z okazji i wstą
pili do pewnej restauracji przy ul. Pań
skiej .,na jednego". Doszło do tego, że

całe towarzystwo, tak bandyci jak i u-

rzędnicy, popiło się do nieprzytomności.
Zorjentował się w sytuacji dozorca do
mu i zatelefonował do komiearjatu,
skąd niebawem przybył przodownik.
Zastai on policjantów spokojnie chra
piących w objęciach... bandytów. Jeden

z opryszków zbudził się po niewczasie i

uciekł przez, okno, drugiego bandytę o-

raz niesumiennych urzędników zapro
wadzono do aresztu.

Nieludzka macocha.

W Warszawie na Powązkach dostał

się pod samochód l(i-letni Piotr Manu-

licz Odniósł on ciężkie okaleczenia W

chwilę potem przybiegła macocha jego
i zamiast chłopcu przyjść z pomocą, za
częła go nielitośeiwie bić. Zauważyli to

przechodzący właśnie oficerowie i oder
wali znęcającą się nad rannym kobietę,
poczem kazali chłopca przewieźć do

szpitala.
Rózgami siec taką macochę!

Ujęcie 2 złodziei - usypiaczy.
Policji piotrkowskiej udało się po

raz drugi w krótkim okresie czasu unie
szkodliwić bandę usypiaczy kolejo
wych.

Mianowicie, w pociągu Łódź - Piotr
ków uśpiło przy pomocy specjalnych pa
pierosów dwóch elegancko ubranych

młodzieńców kupca łódzkiego Lucyna
i zrabowali mu portfel zawierający
10 tys zł. gotówką..

Na jednym z przystanków do prze
działu tego wszedi konduktor, który

zauważył śpiącego kupca i pootwiera
no walizki

Zaalarmowana policja wszczęta na
tychmiastowe dochodzenie, które do
prowadziło do ujęcia obu sprawców,
siedzących już w przedziale trzeciej
klasy, dokąd przenieśli' się po obrabo
waniu kupca^
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Na drodze ku monarchii
Hugenberg przedstawia projekt zmiany
ustroju Rzeszy Niemieckiej. - Prezy
dent Rzeszy zarazem prezydentem Prus.
- Pierwszy krok do utrwalenia prze
wagi Prus w państwie nicmieckiem. —

Nawrót do monarchji. - Walka z za
m iarami byłego kanclerza Luihra. -

Dlaczego mówi się o reformie ustroju
w Niemczech?

(Od własnego korcspond. berlińskiego).

Berlin, w kwietniu.

W ostatnich dniach wystąpił prze
wodniczący stronnictwa niemiecko-na -

rodowego, tajny radca dr. Hugenberg,
z sensacyjnym projektem, t. zw . ,,refor
my Rzeszy*1, drżącym w pierwszej linji
do zmiany obecnego ustroju Republiki
Niemieckiej i to w kierunku, aby na

przyszłość utorować drogę monarch'ji.

P. Hugenberg nie wypowiada wpraw
dzie, że dąży do powrotu do tego czy

innego Hohenzollerna. Twierdzi jed
nak zupełnie otwarcie, że przedłożony
program ma znaczenie chwilowego

,,,Notprogramm**, zasadniczo zaś dążą
Niemcy narodowi do urzeczywistnienia
swego postulatu monarchistycznego.
Projekt obecnej reformy ustroju nie

przeczy podstawom monarchistycznym
Deutsch-Nationale. ( .. .Unbeschadet der

grossen grundsatzlichen Forderungen
der Partei, insbesondere ihrer monar-

chistiscben Grundlage...) .

Prasa niemiecka, zarówno nacjonali
styczna, jak zwdaszcza partji rządo
w'ych dziwnie mało miejsca poświęciła
planom dr. Hugenberga. Wielka prasa

demokratyczna usiłowała w'ogóle mil
czeć (,,totschwreigęn"). Ale pan Hugen
berg, dysponujący najw'iększą ilością
pism w Niemczech, nie jest człowie
kiem, którego plany można ,,zabić mil
czeniem**. Tembardziej, że plany te są

bardzo ciekawe:,pokazują nam bowiem

jaknajw'yraźniej, jakie zamiary kiełku
ją obecnie w tych kołach niemieckiego
fftfaszyzmul*, które, po zawarciu ugody
reparacyjnej i oswobodzeniu Nadrenji,
liczą na ujęcie władzy w Niemczech w

swoje ręce.

Plan reformy ustroju p. Hugenber
ga żąda przedewszystkiem zniesienia

parlamentarnej odpowiedzialności mi
nistrów(artykuł 54 konstytucji Rzeszy).
Ministrowie Rzeszy (i Prus) m ają być
niezależni od parlamentarnego votum

zaufania łub nieufności, a odpowiadają
W'łaściwie tylko wobec prezydenta,
który ich mianuje. Władza prezydenta
ma zostać wydatnie zwiększona przśz
jednoczesne objęcie przez prezydenta
Rzeszy prezydentury Prus. Dotychczas
kierowane były Prusy (stanowiące dwie

trzecie ogółu mieszkańców Rzeszy)
przez każdorazowego prezesa mini
strów gabinetu pruskiego. System" ten

ma ulec zmianie: Prezydent Rzeszy bę
dzie - według projektu stronnictwa

Deutsch-Nationale — zarazem prezy
dentem Prus, a podobna unja personal
na połączy godności kanclerza Rzeszy
i pruskiego,prezesa ministrów. Przy
pomina to fatalne stosunki przedwo
jenne, kiedy król pruski był cesarzem

Niemiec, a kanclerz Rzeszy — pruskim
prezesem ministrów.

Projekt p. Hugenberga wychodzi za
sadniczo z dwóch słusznych założeń:

Chodzi mu nasamprzód o rząd silnej
ręki, nie wydany na pastwę niebezpie
czeństw parlamentaryzmu, następnie
z a ś chodzi mu o usunięcie olbrzymiej
sumy podwójnej roboty, jaką wykonu
ją w Niemczech władze centralne Rze
szy i krajowe władze państw związko
wych Że przytem nacjonaliści nie
mieccy widzą pozytywne rozwiązanie
jedynie w umocnieniu Prus, przez da
nie im absolutnej przewagi nad*pozo-
stałęmi krajami Rzeszy; że cała refor
ma pachnie mocno Hohenzollernami —

leży to w ideologji niemieckiego nacjo
nalizmu, który zaw'sze chętnie patrzy w

przeszłość a nie w przyszłość. Krytyka
obecnego ustroju ma dużo racji; pozy
tywny projekt jednak jest groźniejszy
dla Niemiec od obecnych braków'.

W myśl projektu p. Hugenberga,
mają poszczególne kraje związkowe za
wiadywać we własnym zakresie w'szel
kimii spraw'ami kulturalno-wyznanio-

wemi, administracją swoich ziem i od-

nośnem prawodaw'stwem oraa swojem
sądownictwem. Zagadnienia ogólno-
administracyjne całej Rzeszy załatwiał
by pruski minister spraw wew'nętrz
nych. Podobnie miałoby być z zagad
nieniami pracy, rolnictw'a i sprawiedli
w'ości. Finanse Niemiec podlegałyby
specjalnemu ministrow'i Rzeszy; Prusy
miałyby swego w'łasnego ministra fi
nansów% któryby bronił interesów pru
skich w budżecie ogólno-niemieckim.

Schematycznie w'yglądałby stosunek

Prus—Niemiec, jak następuje:
Głow'a państwa: Prezydent Rzeszy,

zarazem prezydent Prus.

Rząd: Wspólni ministrowie (unja
personalna):

Kanclerz Rzeszy, zarazem pruski
prezes ministrów .

Minister pracy Rzeszy, zarazem pru
ski minister pracy.

Minister aprow'izacji f rolnictwa

Rzeszy, zarazem pruski minister roln.

Drugi skandal policyjny w Londynie
Londyn, 18.4. Przed kilku dniami wy

kryto, że psuje się coś w kryminalnej
policji londyńskiej. Dalsze dochodzenia

ujaw'niły niedokładności., Na razie brak

wiadomości, o jaki skandal chodzi w

tym wypadku i czem zawinili obecnie

już urlopowani detektywi, należący do

tajnej policji politycznej. Z szeregu kon-

ferencyj szefa policji w Londynie, odby
tych z poszczególnymi komisarzami o-

1’az z treści nieurzędowych komunika
tów wynika, że donoszono o spraw'ach,

ważnych z angielskiego Ministerstwa

Spraw Wojskowych, pew'nemu obcemu

państwu. Chodzi tu przypuszczalnie o

Rosję, lecz i pod tym w'zględem brak

potwierdzenia Jeszcze nie przebrzmiały
echa ostatniego skandalu pow'stałego na

tle przekupstwa, a już dzienniki notują
drugi, Społeczeństw'o zniecierpliwiło się
i wszyscy śledzą gorączkowo przebieg
dochodzeń i oczekują w'yjaśnień w te,

sprawie.

Quo vadis, Polsko?
...Kiedyż się błękit cały nam rozjaśni,
Krew się w nas burzyć zaprzestanie łasza?

U o o o s 0 o . o o .

Quo vadis, Polsko wśród sporów i waśni,
Czy cię Rejtana w'idmo nie przestrasza?

Czyż łzy pokuty i hańba niewoli

Ziaren mądrości nie posiały w tobie,
Źe tyle leży nieobsianej roli

Chociaż masz dzisiaj wolne ręce obie!

Quo vadis, Polsko? ...Czyżby myśl o kiesie,
Nierząd, pryw'ata znowu ożyć miały?
Liczysz, że w'róg sw'ej ręki nie podniesie
Gdy z sił opadać zacznie Orzeł Biały?

O, bi*aci moja, wódź się za czupryny,
Charcz, pluj i kąsaj swoje własne ciało...

Później szlochaniem nie odkupisz winy,
A burza przyjdzie, gdy sie wiatry siało!

Quo vadis, Polsko? ...Co za glos cię wola?

Jakaż cię siła w otchłań swarów' toczy?
Nie w'idzisz zjaw-y krwawego Mongoła,
Jak szklą się żądząjego dzikie oczy?
a s w * * m9 0 * * 9

Weź lemiesz, Polsko, i pruj ojców łany.
Niech trud ci świtę przepoci na grzbiecie,
Ostatni zagon pługiem przeorany

Twą moc i chwałę utrwali na świecie...

Weź lemiesz, Polsko l%-idzie zew od morza!
Pocóż w zawiści być sobie Kainem?
Krew pracą ostudź, gdy pękła obroża,
Zjednocz się, Polsko, i skamieniej czynem!

Pomorze, w kw'ietniu 1929 r.

M. Szurlo . Gorzelak,

Z San Francisco do Europy w 80 godzinach.

Pewien inżynier amerykański zbudował model olbrzymiego statku napow'ietrznego,
który będzie mógł przew'ieźć 500 pasażerów, Podróż z zachodniego brzegu Ameryki do

Europy ma trwać 80 godzin, to jest niecałe 3 i pół dnia. Wodą i koleją na przebycie
tej przestrzeni potrzeba 9—11 dni. .

'

przy objawach przeziębienia
reumatycznych bolach.

Oo nabycia w aptekach

Minister spraw w'ew 'nętrznych Rze
szy, zarazem pruski min. spraw' wewn.

Minister sprawiedliwości Rzeszy, za
razem pruski minister sprawnedliwoścL

Oddzielni ministrowie Rzeszy:
Minister spraw zagranicznych Rze

szy,
Minister Reichswehry,
Minister poczty Rzeszy,
Minister finansów Rzeszy,

Oddzielni ministrowie pruscy:
Pruski minister finansów%

Pruski minister oświaty i w'yznań.
Budżety kanclei'za Rzeszy oraz mi

nisterstw pracy i aprowizacji byłyby
pokryte z ogólnych wydatków Rzeszy,
a urzędnicy Rzeszy załatwialiby odno
śne sprawy pruskie. W kancelarji Rze
szy byłby tylko jeden sekretarz stanu

(wiceminister dla Prus), pozatem nie

byłoby wcale urzędników% obecnie za
trudnianych w odnośnych ministerjach
pruskich.

Budżety ministerstwa spraw w'e
wnętrznych i spraw'iedliwości byłyby
zaś opłacane przez Prusy, które dodat
kowo zawiadywałyby spraw'ami ogólno-
niemieckiemi, co oszczędziłoby aparat
urzędniczy obecnych dwóch ministerstw

Iizeszy.
Projekt Hugenberga stanow'i wypo

wiedzenia walki projektom naprawy u-

stroju Niemiec, wysuwanemi przez b.

kanclerza Luthra. W projektach tych
dążyłb.kanclerz do unitaryzmu, a W'ięc
do zespolenia poszczególnych państw
związkowych, w jedne Niemcy, przy
czem dużą rolę odgryw'ały w projekcie
wielkie miasta. Hugenberg zaś kładzie

większy nacisk na ludność wiejską o raz

nie krępuję detalami pozostałych kra
jów związkowych, których wpływy, w

Berlinie spadłyby zresztą do zera, na

wypadek urzeczywistnienia projektu
reform dr. Hugenberga.

Projekt stronnictw'a niemiecko-na -

rodowego został opublikowany mniej-
więcej jednocześnie z dojściem do skut
ku rządu wielkiej koalicji, przez w stą
pienie do gabinetu kanclerza Mullera

trzech ministrów centrowych. Zdaw'a
łoby się więc, że projekt ten, wysunię
ty przez partję opozycyjną, jest nie
aktualny. Tymczasem tak nie jest.
Projekt nacjonalistów odgryw'a naw 'et

podwójną 1’olę: przedewszystkiem jako
atut w agitacji przeciw partjom rzą
dowym, których koalicja jest słaba i

zasadniczo nienaturalna; z kolei zaś,
jako wystąpienie przeciw chorobom

parlamentaryzmu i jako konkretny
projekt W'ładzy silnej ręki, do której
Niemcy niewątpliwie dążą.

Dr. Alfred Bzowiecki.

(

Kronika katolicka.
Encyklika o stosunku między Kościołem

1 państwem.
(KAP) W kołach dobrze poinformow'a

nych utrzymują, że Ojciec św'. przygotowu
je encyklikę o tradycyjnej nauce Kościoła

w sprawie stosunku Kościoła do państwa.
W encyklice tej m ają być uw'zględnione w

szczególniejszy sposób różne prądy i partje
polityczne poszczególnych krajów%

Konkordat pomiędzy Watykanem
a Portugalją.

(KAP) ,,OsserwTatore Romano** podaje, że

został podpisany konkordat pomiędzy 'Sto
licą Apostolską a rządem portugalskim, j

Drugi kardynał angielski.
(KAP) ,,Daily Express" donosi, że Papież

w związku ze stuletnim jubileuszem oswo
bodzenia katolików w Anglji mianuje no
wego kardynała angielskiego. Prócz tego
cały szereg księży angielskich i osób świe
ckich przedstawionych zostanie do odzna
czeń papieskich. Siedzibą nowego kardy
nała m a być L3verpooł.

Nowy biskup chiński.

(KAP) W drugą niedzielę po Wielkano
cy JEm. Kardynał vąn Rossum udzieli-świę-
ceń nowemu biskupowi chińskiemu.
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S35l3 Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Wyrodna matka.

Mogilno, dnia 18. 4.

W majętności Wierzejewice pow. mogileń
skiego, w jednym z ustępów znaleziono zwło
ki zabitego dziecka. Wyrodną matkę, 38-letnią
sezono'wą robotnicę, Krystynę Miihl, areszto
wano.

Śmiertelny wypadek.
Kruszwica, dnia 18. 4.

Zajęty przy rozbiórce starej stodoły robot
nik Antoni Mikołajczak w Rzepowie pod Kru
szwicą, został przy pracy zasypany przez wa
lący się mur. Nieszczęśliwy poniósł śmierć na

miejscu. Przywołany lekarz stwierdził zgon,
A, M. liczył 49 lat.

*ń
FORDON. Bolączki naszych Wojaków. Tow.

Powst. i Woj., mimo wysiłków dotychczaso
wych zarządów, nic może się należycie rozwi
nąć i to z winy miejsc, inteligencji, która nie

okazuje dotychczas najmniejszego zaintereso
wania się sprawami towarzystwa. W b. roku

zorganizowano sekcję lekko-atletyczną, przy
stąpiono też do utworzenia własnej orkiestry.
Ażeby zdobyć nieco funduszu na powyższe
poczynania, urządzili Wojacy zabawę. Jednak

ze strony inteligencji nie doznali poparcia.
Na posiedzeniu, na którem obecni są też zwy
kle tylko robotnicy, dało się słyszeć wiele słu
sznych żalów' z tego tytułu.

WTELNO. Przedstawienie amatorskie Po
wstańców i Wojaków. W niedzielę, dnia 21. bm.

Powstańcy i Wojacy urządzają przedstawienie
amatorskie, połączone z koncertem i monolo
gami. Odegrana będzie sztuka p. t. ,,Miłość
i zazdrość". Po przedstawieniu zabawa ta
neczna. Impreza powyższa odbędzie się w

lokalu p. Zywerta, początek o godz. 7 wiecz.

TRZECIEWIEC. Kursy wieczorowe, Z pole
cenia inspektora powiatowego p . Klimesza,
urządzone były w bież. roku w szkołach po
wszechnych kursy wieczorowe dla dorosłych
i młodzieży. I nasza wioska nie pozostała
w tyle, gdyż i u nas nauczyciel miejscowej
szkoły p, Grabowiec zajął; się energicznie tą

pracąj doraźnej pomocy udzielił mu nauczyciel
z sąsiedniej Wioski Włóki, p. Cegielski, faty
gując się podczas ciężkiej zimy do Trzeciewca.

Młodzi jeszcze nauczyciele, przepojeni potrze
bą ducha czasu, przez trzy miesiące kształcili

23 słuchaczów, rekrutujących się z gospoda
rzy, synów gospodarskich, rzemieślników i niż
szych urzędników pocztowych. Treścią wykła
dów były: historja Polski, czytanie, rachunki

oraz swobodne pogadanki o teraźniejszych
i przyszłych potrzebach kraju naszego. Pp. Gra-

bowiczowi i Cegielskiemu należy się za ich

pracę szczere uznanie.

CZARNÓWKA, Podziękowanie. Nauczy
cielka p. Sobkówna nadesłała nam nast. pismo
z prośbą o zamieszczenie: Składam gorące po
dziękowanie p. Kowalskiemu, leśniczemu z Ja -

sirzębia lejnego, za okazanie mi tyle dowo
dów życzliwości w czasie, kiedy przechodziłam
prawdziwe ,,oblężenie" wskutek kilkumetro
wych zasp śnieżnych, a znikąd ni pomocy, ni

ratunku. Gotówka była — pozatem nic. Do
szło już nawet do tego, źe nie dowieziono mi

ni nafty - ni chłeba. On odczuł moje ciężkie
i wprost bez wyjścia położenie. Niech mu Bóg
wszechmogący zapłaci i stokrotnie wynagro
dzi.

ftieslfło.
Z Czerwonego Krzyża. Walne zebranie

Czerwonego Krzyża zagaił przewodnicząca
ad w. Tuchołczyna. marszałkiem walnego zebra
n ia wybrano dyr. gimnazjum Polakowskiego,
funkcję sekretarza sprawował prof. Łącki. Re
ferat sprawozdawczy ze zjazdu w Poznaniu

wygłosiła p. Tuchołczyna. Ustępującemu za
rządowi udzielono absolutorjum. Do nowego
zarządu wybrani zostali: przewodn. adw. Tu-

chclczyna, wiceprzewodnicząca p. Ossowska,
sekretarka p. Helena Kowalska, skarbniczka

dyr, Polakowska. Na zakończenie postanowio
na urządzić wiece propagandowe.

1Kino ,,Polonja" wyświetla film awanturui-

czo-milosny p. t. ,,Rozbójnicy pustym
" dram at

w 10 aktach.

Zebranie Konferencji Prezesów odbędzie się
w czwartek dnia 18. bm. o godz. 7 wieczorem

w 'sali ratuszowej. Pod obrady wejdzie sprawa
obchodu Trzeciego Maja.

Janowiec.
Wystawa Młodych Polek. W ub. niedzielę

otwarta została w Janowcu wystawa robót

ręcznych Młodych Polek. Otwarcia dokonał

patron ks. dziekan Noak. Na szczególną uwa
gę zasługują prace pp.; Korkowskiej,. Hądzli-
kćwncj, Porankiewiczównej, które otrzymały
nagrody. Dyplomy uznania przyznano p. Ciero-

noczołowskiej Helenie, p. Włodarkównie i p.

Szczublewskiej. Udział obywatelstwa w wy
stawie był liczny. Po wystawie o godzinie 20

odbyła się wieczornica, przedstawienie am a
torskie, tańce narodowe, śpiewy, deklamacje.
Cały program wykonany był świetnie.

Do komitetu organizacyjnego uroczysto
ści 3 Maja wybrano pp.! Łuczaka burmistrza,
Sebela dyr. banku, Cegielskiego rektora, So
bolewskiego naczelnika poczty, Szulca Kazimie
rza, Szymczaka St. kupca, Sokołowskiego i

Wendowskiego.
Sekretarjat Zw. Osadników koła Janowiec

zawiadamia członków, że wnioski o pożyczkę
można już wnosić. Zainteresowanych człon
ków, którzy dotąd wniosku w sekretarjacie nie

podpisywali, prosi się o przybycie do sekretar
iatu w Janowcu.

Mogilno.
Męski Chór Kościelny, odbył dnia 14. bm.

swe nadzwyczajne zebranie, wspólnie z żeń
skim chórem. Na zebranie powyższe przybyli:
prezes okręgu kujawskiego ks. Gałecki i se
kretarz p. Ciesielski z Inowrocławia. Obrady
zagaił prezes ks. Soljiech, zaś ks. Gałecki wy
głosił obszerny referat na temat muzyki ko
ścielnej. W końcu chór odśpiewał pod kie
rownictwem organisty p. Żurowskiego kilka

utworów religijnych, które ogólnie podobały
się.

Wogrowiec.
Z Koła śpiewackiego. Miesięczne zebranie

otworzył prezes p. Zjawiński, protokół odczy
tał sekretarz p. Karnowski. Na członków

przyjęto pp. Rylównę, Derezińską, Szulcównę,
Matelską, Grajkowską, Banaszkównę St, i M.

orab Martyńskiego Edwarda i Czesława.

W dalszym ciągu żebrania omówiono obszernie

sprawę wszechsłowiańskiego zjazdu śpiew a
ckiego w Poznaniu. Dyrygentem chóru zo
stał p. Kozłowski.

Z targu. Na ostatnim targu płacono za funt

masła 2.30—2,50 zł, jaja 1,90—2,00, kury 3,00—
3,50, kaczki 5t00—6,00, gęsi 8,00-^9,00, ziem
niaki za 100 funtów 3,50—4,00,

Ciskawe wykopaliska archeologiczne w Inowrocławiu.
Czaszki ludzkie z czasów przedhistorycznych. Popiół ze spalonych ciał naszych praprzodków.

Dziwne naczynia i jeszcze dziwniejsze orna mentacje. Co mówi o wykopaliskach poiesor
uniwersytetu poznańskiego p. dr. Kostrzewski? Pierwotna osada Inowrocławia na terenie

dzisiejszego parku solanknwado.

Przy kopaniu fundamentów pod nowo bu
dujący się gmach inhalatorium w Parku Solan
kowym w Inowrocławiu natrafiono na ciekawe

starożytności słowiańskie, pochodzące s odle
głych czasów prehistorji.

Wydobyto mianowicie kilka urn wraz

z czaszkami ludzkiemi oraz natrafiono na k a
mienny grób. Największa z urn napełniona
była popiołem, który zapewne pochodził ze

spalonego ciała ludzkiego, jak to było w zwy
czaju u naszych przodków, którzy umarłych
palili na stosie i następnie popiół ze spalonego
ciała zgarniali dó specjalnych garnków glinia
nych czyli jak my je nazywamy ,,um

" i te

urny dopiero grzebali. Prócz urny dużej było
w grobie kilka naczyń mniejszych, całych jesz
cze lub częściowo uszkodzonych. Na zewnę-

trrnej powierzchni wykopanych naczyń znać

rozmaite ornamentacje.
Dyrektor Solanek napisał w tej sprawie

do zarządu Muzeum prehistorycznego w Po
znaniu, a kierownik tegoż muzeufli, profesor
uniwersytetu poznańskiego dr. Kostrzewski,
na podstawie nadesłanego sobie opisu orzekł,
że wykopaliska te pochodzą z okresu rzym
skiego, t, zn. z tych czasów, kiedy po ziemiach

polskich wędrowali kupcy rzymscy, a w łaśnie

ów szlak handlowy ku wybrzeżu bałtyckiemu
przechodził przez Kujawy, ściślej zaś mówiąc,
posuwał się lewym brzegiem Gopła ku Pomo
rzu.

Wykopaliska te najlepiej świadczą o tem,
że pierwotna osada Inowrocławia, który, jak
widać, sięga odległej starożytności, znajdowała
się na terenie dzisiejszego parku solankowego.

Gniezno.
Czyj koń? Dnia 10. bm. gospodarz Bócłce

w Goniczkach powiat Września przytrzymał
konia zabłąkanego bez uprzęży z uzdą, który
umieszczony został u Bockego w Goniczkach.

Prawy właściciel może się zgłosić po odbiór

konia za poprzedniem zgłoszeniem się na poste
runku P. P. w Strzałkowie względnie w Ko
mandzie Powiatowej Policji Państwowej w

Gnieźnie.

Pożar domu. Dnia 13. bm. spalił się dom

mieszkalny gosp. Gacy Franciszka w Janowie

powiat Września. Ogólna szkoda wynosi około

50.000 zł, gdyż spaliło się również urządzenie
domowe. Część szkody pokrywa Ubezpiecze
nie Krajowe w Poznaniu.

Sprzedawali iałszywy proszek d'o prania.
Dnia 13. bm. przytrzymał posterunek P. P. w

Powidzu szofera Cichocińskiego Pawła i kupca
Franciszka Iwańskiego z Bydgoszczy, za za
opatrzenie samochodu w fałszywy numer re
jestracyjny i nieposiadanie karty rejestracyjnej
samochodu, oraz dyplomu szoferskiego. Iw ań
ski jeździł po mniejszych miasteczkach i wio
skach sprzedając bez świadectwa przemysło
wego fałszowany proszek do prania ,,Radipn".

Usiłowane zgwałcenie. Dnia 12. bm. o go
dzinie 20 na drodze publicznej pomiędzy Mi
łosławiem a Białem Piątkowem B. Józef z Mi
łosławia usiłował dopuścić się gwałtu na G.

Zofji również z Miłosławia. Ofiara stawiając
opór została poturbowana przez napastnika.
Dochodzenia prowadzi Posterunek P, P , w;

Miłosławiu.

Gsjfrów.
Z życia śpiewaków ostrowskich. Od kilku

dni wre w gronie tutejszych towarzystw śpie
waczych ożywiona praca przygotowawcza na

zjazd śpiewaczy podczas P. W . K. Wszystkie
chóry ra. Ostrowa i gminy Krępy złączywszy
się w jeden zespół, ćwiczą pod batutą dyry
genta okręgowego p. Sanducha.

Z życia pocztowców. W ub, niedzielę od
było się tu zebranie pracowników pocztowych
z udziałem delegata zarządu okręgowego p.
Jaszcza i delegatami z Jarocina i Krotoszyna.
Zebranie miało wybrać delegata na X. kongres
w Warszawie w dniu 5 i 6 maja br, którym zo
stał prezes II. N. Ostrów — Suszyckj Stefan,
Referat o znaczeniu nadzwyczajnego przesze
regowania oraz o bolączkach urzędników poczt. -

telegr, wygłosił p. Jaszcz.

Jarocin.
Pożar w Kotlinie. W dniu 12 bm, w mają

tku Kotlina zapaliła się słoma nagromadzona
w podwórzu dominjalnem. Na pomoc przybyła
fabryczna straż pożarna z Litoszyc, która

ogień stłumiła,* W czasie pożaru zagrożona
była obora i świniarnia, strażacy jednak nie

dopuścili do rozszerzenia się żywiołu.
Fabryczna o cho t , straż pożarna cukrowni

w Witaszycach założona zo stała w czerwcu

cb. roku. Prezesem jej jest dyrektor cukrowni

p. inż. Ed, Oleks, który w krótkim czasie spra
wił motorową sikawkę a w roku bież. polecił
wybudować strażnicę, w której mieści się sta
łe pogotowie strażackie. Naczelnikiem straży
jest p. Orłowski. Przy pożarze w Kotlinie

okazało się, że fabryczną, straż wskutek naje*
żylego wyekwipowania i sprężystości naczelni
ka, stoi na wysokości zadania. A to był do
piero pierwszy popis.

Doroczny zjazd przedstawicieli oddziałów
Związku Pracowników Kupieckich.

W niedzielę dnia 14 kwietnia br. odbył
się w Poznaniu w sali Nowego Ratusza do

roczny Zjazd Przedstawicieli Oddziałów

Związku Pracowników Kupieckich, chrze
ścijańskiej organizacji zawodowej pracow
ników umysłowych, zatrudnionych w przed
siębiorstwach handlowych, przemysłowych,
bankowych i innych instytucjach społecz
nych opartych na fasadach kupieckich.

Obrady poprzedziła msza święta w ko
ściele XX. Salezjanów. O godzinie 11 otwo
rzył obrady w obecności przeszło stu dele
gatów przedstawicieli kupiectwa oraz prasy

prezes Związku p. Cofta. Przewodnictwo

obrad powierzono p. dr. Szklarskiemu, pre
zesowi oddziału Związku w Gdyni. Z wy
głoszonych, sprawozdań zarządu wynika,
że Związek skupia około 5000 członków zor
ganizowanych w 34 oddziałach na terenie

Zachodniej Polski. Po wysłuchaniu odpo
wiednich referatów Zjazd uchwalił nastę
pujące rezolucje: W sprawie godzin handlu

i zasięgania opinji przez czynniki miaro
dajne w sprawach tyczących się ustawo
dawstwa pracy. W sprawie nowelizacji roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z

dnia 16. 3. 1928 r. o umowie o pracę pracow*

ników umysłowych. W sprawie noweliza
cji dekretu o ubezpieczeniu pracowników
umysłowych. W sprawie wydania rozporzą
dzenia wykonawczego odnośnie do sprze
dawców i ekspedjentów sklepowych i księ
garskich. W sprawie regulowania nauki

uczniów kupieckich w handlu. W sprawie
sądów kupieckich. W sprawie taryfy płac
minimalnych i na koniec w sprawa,ch or
ganizacyjnych.

O zaufaniu jakim darzy zorganizowany
ogół pracowników kupieckich naczelne wła
dze związkowe świadczy, źe tak Rada jak
i Zarząd Związku zostały ponownie na o-

kres dwMletni w dawnym składzie wybrane.
Zapobieżenie proletaryzacji pracowników

handlowych przez poprawę bytu materja.l -

nego, co znowu ściągnie do handiu jednost
ki wykształcone, oto postulat na najbliższą
przyszłość Związku Pracowników Kupiec
kich, który już od dwudziestupięciu lat pro
wadzi swą jasną i programową pracę t

wielkim pożytkiem dla handlu polskiego.
Oddział Bydgoski Związku Pracowników

Kupieckich reprezentowali na Zjeździć pp.'
Gościński, Karów, Rentz, Romański i pand
Kubińską.

(na niedziele i święta bijemy nawet 42—43.000 egzemplarzy)
wysyłając ,,D zien n ik Bydgoski** na prowincję własnemi

autami i najbliższemi pociągami -

zdobywamy rekord
w ZachodniejPolsce.
,,Dzienpik Bydgoski1', wypowiadając swą opinję ja s n o

i Otwarcie, zyskuje coraz więcej abonentów.

Przedpłata na maj kosztuje tylko 3 .
— ZtOte.

Listowi i wszystkie urzędy pocztowe wkraju przyjmują przedpłatę do25-gobm-
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7i Tomala.
Nocny dyżur raa do dnia 19 bm. włącznie

apteka ,,Radziecka", u l Szeroka.

Z Teatru Pomorskiego, W czwartek, 18 bm.

o godz. 8 wiecz, szósty raz fascynująca sztuka

amerykańskiej spółki autorskiej Philippa Dun
ninga i George Abbota p. t. ,,Broadway". Dy
rekcja teatru obniżyła ceny biletów do mini
mum, tak że najdroższy bilet kosztować będzie
3,30 zł.

W piątek, dnia 19 bm. premjera przemiłej
operetki Jeana Gilberta p. t. ,,Amaljo, ach

Amaljo", z gościnnymi występami pp. Meli

Grabowskiej i Jerzego Sulimy.
Kino D. O. K. VIII. daje zabawny i pełen

ekscentrycznych przygód film p. t. ,,Romanty
czne panny i praktyczne mamy"; ponadto nad
program.

wPalace" wyświetla piękny film p. t. ,,Ra
mona"; do tego jako nadprogram komedja.

,(Światowid" demonstruje dramat z życia
współczesnego p. t . ,,Dla ciebie, ukochana",

,,Pan" występuje z szampańską komedią
p. t. ,,Królowa jazzbandu", jako nadprogram
komedja,

,,S łońce", nowo utworzone wykwintnie kino,
daje wstrząsający dramat p. t. ,,Ostatni mo
narcha",

,,Corso" demonstruje rewelacyjny dramat

morski p. t . ,,Zdobywcy Oceanu”; jako nadpro
gram komedja.

Przewóz przez Wisłę uruchomiony został

z dniem 17 bm. Przejazd jednorazowy dla osób

dorosłych kosztuje obecnie 15 gr, zniżkowy
8 gr, dla. młodzieży szkolnej 5 gr. Przewóz

powierzono, jak w roku ubiegłym, p. Dietman-
nowi.

Wywiadówka w seminarjum nanczyciel
skiem odbędzie się dnia 18 bm. od godz. 17

do 19-tej.
30-letni jubileusz pracy zawodowej obcho

dził dnia 17 bra. kierownik warsztatów przy
remizie tramwajowej w Toruniu, p. Stachowski
Bolesław.

Głośniki w kościele N. P . M. W dniach

ostatnich założone zostały przy ambonie ko
ścioła N. P . Marii głośniki.

Zrzeszenie Rodaków z W am p, Mazur

i Ziemi Muiborskiej, oddział w Toruniu. Kwar
talne zebranie odbędzie się w niedzielę, 21 bm.

0 godz. 16 w sali p. Kadukowskiego, uL Koper
nika 26. Z referatem przybędzie prezes zarzą
du głównego, p. red. Nowakowski z Bydgo
szczy, Uprasza się o liczny udział członków

1 b. działaczy plebiscytowych.
Kradzież row eru, Wielosiftskt Stanisław,

zamieszkały Port Drzewny, zgłosił kradzież ro-

v;ti u.

Z Urzędu Stanu Cywilnego, W czasie od

7 do 13 bm. urodziło się 18 chłopców, 17

dziewcząt, w tem 8 nieślubnych, 1 nieżywe;
zmarło 9 mężczyzn, 3 kobiety i 2 dzieci. Śłu-
bów zawarto 6.

Kradzieże. Czechowski Franciszek, zam.

przy ul. Rybaki 7 zgłosił, że dnia 12 bm. wtar
gnął przez okno do jego mieszkania nieznany
osobnik, który skradł srebrny pamiątkowy ze
garek wart. 100 zł. Skradziono na szkodę Ja-

strzemskiego, zam. przy ul. Małe G arbary 16,
dwa kurki od wodociągu i 11 mtr. rury ołowia
nej, wart. 100 zł.

3-3e!nie dziecko o od kołami
samochodu.

Chełmno, dnia 17. 4

U zbiegu ulicy Kamionki i Wodnej w Cheł
mnie, 3 -letni synek kolejarza p. Konopackiego
dostał się pod koła ciężarowego samochodu.

Przednie koła samochodu zmiażdżyły dziecku

główkę. Śmierć nastąpiła natychmiast,

6 nowych dźwigów
dla portu gdyńskiego.

W porcie gdyńskim odbywa się obecnie

przyjmowanie 6 dźwigów dostarczonych przez
Stocznię Gdańską. Cztery dźwigi mają t'A ton.,
dwa po 2 'A tónny, Dźwigi te zostały z inicja
tywy ministerstwa przemysłu i handlu ramo-

wionę dla Gdyni.

Wykrycie afery szpiegowskiej.
Toruń, dnia 18. 4.

Władze bezpieczeństwa w Toruniu wpadły
na ślad rozgałęzionej szajki szpiegosldej, która

była na usługach jednego z państw ościennych.
Po dłuższej obserwacji aresztowano Maksymil
iana Piechockiego, technika dentystycznego,
zamieszkałego w Gdańsku, oraz braci Pawła

i Leona Haftkę i starszego majstra Rolióskiego,
zatrudnionych w introligatorni Szkoły Podcho
rążych Artylerji w Toruniu,

Podczas rewizji znaleziono u nich materjały
obciążające, które dowodzą jasno, iż stali na

usługach wywiadu obcego. Afera ta zatacza

coraz szersze kręgi. Spodziewane są dalsze

aresztowania.

WSZĘDZIN, Niekorzystne wybory. Odby
ły się tu wybory do Rady Gminnej. Głosują
cych był 236 w tej liczbie 104 Polaków i 132
Niemców. Dzięki temu, że 23 Polaków odda
ło swe głosy na listę niemiecką — wybory
wypadły dla nas niekorzystnie.

CHEŁMŻA. Z Tow. Ogrodniczego. W nie
dzielę, dnia 21. bm. odbędzie się zebranie Tow.

Ogrodniczego na Chełmżę i okolicę. Przewi
dziany jest odczyt o płodozmianie pod warzy
wa oraz pogadanka. Zebranie powyższe od
będzie się w hotelu Dworcowym o godz. 2 po

południu.

Tuchola.
Z Powiatowej Kasy Chorych. Ub. niedzieli

odbyło się posiedzenie członków Rady Powia
towej Kasy Chorych, które zaghił przewodni
czący p. Gierszewski Głównym tematem obrad

było przyjęcie do wiadomości sprawozdania
z dorocznej działalności Kasy, oraz zatwierdze
nie bilansu za rok sprawozdaw'czy. Szczegóło
we sprawozdanie zdał dyr. p . Kamiński. Kasa

urządza we własnym gmachu odpowiednio prze
budowanym zakład wodolecznictwa i świetlne

fizykalne; ferapji, którego wykończenia już w

najbliższych tygodniach należy się spodziewać.
Zainstalowano własną elektrownię o napięciu
220 volt. Gmach zaopatrzono w centralne

ogrzewanie i wodociągi oraz urządzono łaźnię
i natryski. Również urządza się w gmachu
zakład dentystyczny. W listopadzie urządzono
w Gostyczynie wzorową stację sanitarną za o
patrzoną w wszelkie przyrządy dla udzielenia

pierwszej pomocy. Koszty administracyjne, w

stosunku do ogólnego przychodu wynosiły:
osobowe 7,4 proc. rzeczowe 1,6 proc. Liczba

pracodawców wynosiła 1217, liczba pracobior
ców 5438, czionków rodzin 5768. Chorych nie
zdolnych do gracy, pobierających zasiłek pie- V

niężny było 1504, zmarło 160. Wydatki na

lekarzy wynoszą 15,96 proc, na przewóz cho
rych i lekarzy 5,39 proc., przeciętna leczenia

jednego chorego wynosi 7,30 proc, Z pomocy

lekarskiej korzystało: w gabinetach lekarzy
7614 osób, w domu 865 chorych. Porad lekar
skich udzielono; w gabinetach lekarzy 27.124,
w domu chorego wizyt 1839, W szpitalach u-

mieszczono 533 osoby Koszty utrzymania
włącznie leczenia wynosiły 58.841,06 zł. Apte
ki wykonały ogółem 26.639 przepisów lekar
skich na 6umę 55.777.96 złotych. Środków opa
trunkowych z zapasów Kasy wydano na ogól
ną kwotę 4.992,68 zł. Koszty apteki wynoszą
14 proc. Z pomocy dentystycznej korzystało
2763 osób. Sprawozdanie rachunkowe za rok

1928 wykazuje rozwój instytucji specjalnie w

dziedzinie bezpośrednich świadczeń. Ogólny
dochód w roku sprawozdawczym wynosił
411.785,97 złotych, nadwyżka wynosi 31.000

złotych.
Zgon zasłużonego pedagoga. W ub. w torek

zmarł śp. Franciszek Borta, emerytowany nau
czyciel, przeżywszy lat 70. Zmrały był jednym
z współzałożycieli Koła Chrzęść. Stow. Nauczy
cieli. Eksportacja zwłok z Tucholi do Wiel
kiego Mędromierza, gdzie go pogrzebano od
była się w sobotę.

Uruchomienie komunikacji autobusowej.
Z dniem 11 bm. nastąpiło otwarcie, od dłuższe
go czasu zapowiedzianej komunikacji autobu
sowej Bydgoszcz - Koronowo - Tuchola. Całe

miasto zainteresowane jest ogromnie nowo

utworzoną linją komunikacyjną, która zabez
piecza obywatelstwu dogodny przejazd, w do
datku tańszy od koiei (do Bydgoszczy). Cena

przejazdu z Tucholi do Bydgoszczy wynosi 6 zł

od osoby; zaś z Tucholi do Koronowa 4,30. Au
tobus zatrzymuje się w każdej ważniejszej
miejscowości. Rozkład jazdy jest nast,;

Wyjazd Przyiazd
6,30 Tuchola 19,00
6,40 Łyskowo 18,45
6,45 Gostyczytt 18,40
6,50 Kamienica 1845

7,00 Pruszcz - Baglenica 18,25
7,10 Mąkowarsk 18,15
7,20 Locim 18,05
7,30 Buszkow o 17,55
7,45 Koronowo 17,45
8,15 Gościeradz 17,15

. 8,25 Tryszczyn 1745
8,40 Opławiec 16,50
9,00 Bydgoszcz 1630

W niedziele i święta wyjeżdżać będzie au
tobus z Tucholi o godz. 9 -tej a z Bydgoszczy
o godz,, 23-ej, przez co umożliwia się obywa
telstwu naszego miasta wzięcie udziału w im
prezach, np. w Teatrze Miejskim w Bydgo
szczy. O ile frekwencja będzie duża, przewi
dziane są częstsze wyjazdy. Nowemu przed
siębiorstwu polskiemu życzymy jak najpomyśl
niejszego rozwoju.

BSrusw.
Wybór sołtysa. W ub. sobotę, dnia 13 bm,

zebrała się w lokalu p. Wróblewskiego nowo

wybrana Rada gminna, celem wyboru sołtysa
i ławników. 'Na zebraniu tem był obecny sta
rosta powiatowy dr. Rzóska z Chojnic. Wy
brano 15 głosami przeciwko 7 wójta Januszew
skiego sołtysem gminy. Pierwszym ławnikiem

wybrano p. Wład. Hołogę, drugim właśc. ziem
skiego p. Bolesława Jagalskiego, zast. ławnika

p, Pawła Wyrkusa, robotnika z Brus,

Hoścłerzgno.
Osobiste. Nowy starosta p. Malinowski, by

ły starosta rypiński (woj. warszawskie), przy
był w tych dniach do Kościerzyny i objął urzę
dowanie.

Teatr Wielkopolski, W niedzielę ub. Teatr

Wielkopolski odegrał w sali ,,Bazaru'* 3-akto-

wą komedję - groteskę p. i ,,Korona z papie
ru".

180-Iecie cechu kołodziejskiego, W tym
miesiącu przypadło 180-ieęie miejsc, cechu ko
łodziejskiego. D!a upamiętnienia tej rocznicy
urządził cech kołodziejski w dniu 13 i 14 bm.

w sąlł Bazaru wystawę prac terminatorów

i czeladników.

Ani w Szlachcie*
ani w Kościerzynie

nie projektuje się bodowy wielkich
warsztatów kolejowych.

Od p. Nowkuńskiego, dyrektora zarządu
budowy kolei państwowych HerbyJnowrocław
i Bydgoszcz-Gdynia otrzymujemy następujące
pismo;

W nr, 78 ,,D ziennika Bydgoskiego" z dnia

4. bm. w artykule nKościerrvna czy Szlachty"
są wypowiedziane zdania niezgodne z rzeczy
wistością, mogące wprow adzić w błąd opjnję
publiczną, w obec czego niniejszem daję wyja
śnienia,

1. Niesłuszny jest zarzut, że Zarząd Budo
wy, chcąc uprzedzić decyzję Ministerstwa Ko
munikacji, zwozi m aterjał budowlany w Szlach
cie. Tego rodzaju akcja jest wykluczoną.
Wszelkie roboty i dostawy wykonują się plano
wo i są odpowiednio uzasadnione.

2. Budowa wielkich warsztatów nie fest

projektowana ani w Szlachcie, ani w Kościerzy
nie, więc niesłusznie autor artykułu odwołuje
się do opinji publicznej z zapytaniem Ko
ścierzyna czy Szlachta.

Tczew.
Tow, Upiększania miasta. W ub. środę po

zebraniu komitetu organizacyjnego w sprawie
obchodu 3 Maja, burmistrz, korzystając z duże
go napływu obywatelstwa, odczytał statut Tow.

Upiększania miasta Tczewa, Prawie wszyscy
obecni zapisali się na członków założycielL
Skiadka roczna dla członków wspierających
najmniej 20 zł, składka miesięczna dla człon
ków czynnych wynosić będzie 50 gr. Zarząd
zostanie wybrany w najbliższym czasie.

Konfiskata ,,Gońca Pomorskiego" . W pią
tek ub. skonfiskowany został ,,Goniec Pomor
ski" za artykuł wstępny p. t. ,,Po artykule
chorego człowieka".

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy po
szukuje; 1 tokarza samotnego, 1 kołodzieja
z własnemi narzędziami, 2 deputatników
z dwoma zaciężnikami, l dojarza do 50 sztuk

bydła w pow, sępolińskim i samodzielnego for-

miarza.
Walne zebranie Czerwonego Krzyża odbę

dzie się dnia 27 bm. w salce starostwa, o godz,
20-tej.

Tow, abstynentów ,,Przyszłość" urządza
w czwartek, dnia 18 bm. o godz. 20 w staro
stwie zebranie, na którem wygłoszony zosta
nie odczyt na temat: ,,Jakie spustoszenia wy
rządza alkohol w ciele ludzkiem", ilustrowany
obrazami świetlnymi.

Z Tow. Urzędników Pocztowych, Celem do
konania wyboru delegata na X, walny zjazd'
delegatów Kół miejskich, zwołuje się na

czw artek dnia 18 bm. o godz. 20 nadzwyczajne
waine zebranie.

Wajne zebranie Ochotniczej Straży Pożar
nej. Roczne walne zebranie odbędzie się
w czwartek, dnia 18 bm. o godz. 20-ej w Hali

Pomorskiej przy uL Królewieckiej.
Nowa atiakcja. Grand-Hotel zaangażował

orkiestrę pod kierownictwem znanego skrzyp
ka solisty p. Goebia. Orkiestra ta została przy
jęta przez stałych bywalców bardzo życzliwie.

ZGrudziądza.
Z Teatru Polskiego.

Czwartek, 18 bm, ,,Łatwiej przejść wielbłą
dowi” .

Piątek, 19 bm. ,,Nadzieja",
Sobota, dnia 20 bm. ,,Zaczarowane Koło*',

prerajera ,

nZ sczarowane Kolo*", Najbliższa premjera
teatru będzie arcydzieło polskiej literatury
scenicznej, baśń dramatyczna w 5 aktach Lu
cjana Rydla p. t. ,,Zaczarowane Koło". Kiero
wnictwo teatru, bacząc na świetne nici trady
cji, łączące tę sztukę ze sceną polską, do
kłada wszelkich starań, aby przedstawienie
wypadło jak najlepiej,

Kino ,,Orze!" wyświetla rozkoszną komedję
p, Ł ,,Pierwszy całus"; jako nadprogram ko
medja p, t. ,.Trzej dżentelmeni z Bibaru".

Kino ,,Apollo" wyświetla przepiękny d ra
mat ,,Grzesznica". W roli głównej występuje
niezrównana Lya de Putti.

Kino ,,Nowości" w yświetla sensacyjno-lcry-
minalny film p. t. ,,Królewskie klejnoty” .

W roli głównej znany sensacjonista, Harry
Peel.

Dyrekcja państw, gimnazjum klasycznego
zawiadamia, że wywiadowcza konferencja od
będzie się w czwartek, 18 bm., bezpośrednio
po zebraniu członków Koła Rodzicielskiego,
zwołanego na czwartek, 18 bm. o godz. 17,

Tow. Rodz. przy gimnazjum klasycznem
urządza w czwartek,, dnia 18 bm. o godz. 5 po

poł. przed wywiadówką zebranie, na które

wszystkich rodziców i opiekunów uprzejmie za
prasza. Wykład wygłosi ks. prof, Roskwital-

ski. Udział wszystkich członków konieczny.

Zebranie organizacyjne L. O. P . P . Odbyło
się tu w auli gimnazjum matematyczno-przy
rodniczego zebranie organizacyjne L. O. P. P.

Do zarządu powoiani zostali; prezes - inż.

Elzanowski, z a s t prezesa - insp. Stoczka, se
kretarz — prof. Zwierzański, p . Marja Żybor-
ska — zast. sekretarza, p. Druet — skarbnik.

Zebranie polityczne Be-Be. Zarząd Bez
partyjnego Bloku Współpracy z rządem zwołał

w ub. poniedziałek w ^Tivoli" zebranie, które

zagaił prezes Be-Be, znany monarchista, dr.

i radca Urbański, który przewodniczył zebra
niu. Przemawiali poseł Siwiec i senator Bogu
szewski.

Oszczędność zawsze popłaca. Kasa Spół
dzielcza Parcelacyjno-Osadaicza w Grudziądzu
z powodu przekroczenia cyfry 1,000,000 zł

z w kładek oszczędnościowych, wypłaciła kil
ka zapowiedzianych premji. Przyznano premję
500 zł p. Marjannie Burdyńskiei z Dolnej Grupy
pow. świeckiego. Premje po 100 zł otrzyraaH
pp.: Anna Dudek z Małego Szonowa powiat
Gniew, Jan Cegłowski z Grudziądza, Piotr Bar-

teli z Gruszki z p. Nowej Cerkwi, pow. Choj
nice, Jan Piotrowski z Unisławia pow. Cheł
mno i Kazimierz Kaźmierski z Kostrzynka
pow. Wyrzysk.

Powiększenie ! otwarcie Baru ,,Pod trzema

królami". W tych dniach odbyło się uroczyste
otwarcia nowo wybudowanej sali w ,,Barze
pod trzema królami" przy uL Mickiewicza.

Miły i sympatyczny ten lokal dzięki kierowni
kowi p. Hajdlowi, tak się spopularyzował, że

nie było można wszystkich gości pomieścić,
Dlatego też dobudowano jeszcze jedną salkę,
W ,,Barze pod trzema królami" wydaje się
ciepłe zakąski o każdej porze dnia (kuchnia
w arszawska), po bardzo niskich cenafch.

Szybki wzrost oszczędności

w druu 31 grudnia 1928 r. . zł. 792.885.89

,, 31 stycznia 1929 r. . zł. 820.445.59

,, 28 lutego 1929 r- . . zł. 880.082.42

,, 31 marca 1929 r. . . zł. 971.839.50
15 kwietnia 1929 r. . zł. 1.026.015.37

jest najlepszym dowodem wielkiego zacienia wszystkich sfer społeczeństwa do naszej
Kasy, wysokich gwarancji i najwyższych korzyści, które daje Kasa Spółdzielcza

Parcelacyjno Osadnicza swym wkładcom.

Nietylko wysoki procent - 10 w stosunku rocznym * lecz przedewszystbiem
pew ność lokaty I terminowy zwrot przyczyniły się do wyżej przedstawionego
wzrostn oszczędności. Gwarancie Kasy wynoszą obecnie na noistaw ia wpłaeouyou

udziałów członkowskich wraz z nieruchomościami 3 .S J 3 .3 J ). - zł.

Równocześnie zawiadamiamy wszystkich wkładców, że Kasa Spółdzielcza Parcelaeyjno-
Osadnieza w Grudziądzu ro/.iosowywać będzie stale przy dopełnień u każdych dalszych
100.000 zł. S prem ii po 100 zł. drogą losowania pod nadzorem specjalaej Komisji.

Zatem oszczędzajcie nadal

w Kasie Spółdzielczej Parcelacyjno-Osadniczej w Grudziądzu.
Kwoty przekazywać należy na nasz r-k w P. K. O. P o z n ań Nr. 206.780.

\ ........



Str. 8. WDZI!NNIK BYDGOSKI" piątek, 19. kwietnia 1929 r.
Kr. 91.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 18 kwietnia 1929 r.

KALENDARZYK.

Dziś: Eleuterjusza, W alerjana.
Jutro: t Leona IX, Krescencji.
Wschód słońca: godz. 4,59.
Zachód słońca: godz. 19.1.
Dziś o godz. 19,30 nHamlet".

DYŻURY APTEK;
Od poniedziałku 15 bm. do 22 bm. dyżu

ru ją nn.tępujące apteki:
1) Apteka Pod Koroną, ul. Dworcowa Tl.

. 2) Apteka Pod Niedźwiedziem, uł. Niedź
w iedzia.

Wypożyczalnia książek nLEKTOR", u l i c a

Gdańska 141, otw arta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

- Muzeum miejskie przy Starym Rynku
otwarte* codziennie od 10 . 4, w niedzielę od

11-2 . Obecnie w Muzeum wystawa obra

zów ,,Bractwa św. Łukasza" z Warszawy.

Bibljoteka Czytelni dla Kobiet fu l. 3 go

Maja nr. 13) otwarta codziennie od godz.
4itej do 6-tej.

TEATR MIEJSKI.
Jutro w piątek na ogólne żądanie BPanna

% dobrego domu". Rzecz ta graną będzie
ostatni raz w sezonie po cenach zniżonych.

W sobotę premjera ,,Niespodzianki" Ros
tworowskiego w obecności autora, który
przybywa specjalnie z Krakowa, by dzieło

swoje ujrzeć w realizacji artystów sceny

bydgoskiej.
W niedzielę po południu po cenach zni

żonych barw na i m elodyjna nPolska krew"

Nądbała; wieczorem drugi tryumf *Niespo-
dzianki" K. H . Rostworowskiego.

Cobyście powiedzieli, gdyby organiza
cja złodziei Rzeczypospolitej, (bo istnieje
podobno taka w Warszawie) wystosowała
do ministra sprawiedliwości Cara nastę
pującą petycję:

Panie ministrze!

Zdarza się niejednokrotnie, że obywateli
polskich, wyjeżdżających zagranicę, a głów
nie do stołecznych miast Europy, okradają
tamtejsi kieszonkowcy z ostatniego nieraz

grosza.

Wysokie Ministerstwo nie posiada środ
ków ani wpływów tak daleko sięgających,
aby przeciwstawić się podobnym faktom

ograbiania obywateli polskich poza grani
cami kraju. A gdy to zło nieda się usunąć,
przeto niżej podpisana organizacja złodziei

polskich stawia wniosek:

Wysokie Ministerstwo raczy zezwolić,
aby to okradanie obywateli polskich było
dokonywane w kraju i przez członków na
szej organizacji, na czem tylko zyska skarb

państwa polskiego, gdyż zdobyte w ten spo
sób pieniądze pozostaną w kraju i przyczy
nią się w znacznej mierze do uzdrowienia

naszego bilansu handlowego. To legalne
dokonywanie kradzieży stanie się zarazem

wydatną pomocą dla polskiego stanu zło
dziejskiego, który wobec rosnącego kryzysu
gospodarczego, jakoteż wobec prześladowań
ze strony policji i prokuratorji, coraz bar
dziej upada, co staje się powodem przymu
sowego bezrobocia i zubożenia licznej rze
szy pracowników kieszonkowych.

Centralna Organizacja
Złodziei Kieszonkowych

w Warszawie.

Otóż przyznajemy, że- podanie takie do

Ministerstwa Sprawiedliwości nie wpłynę
ło. Natomiast do Ministerstwa Spraw We
wnętrznych od Zarządów Zdrojowych w Za
kopanem, w Krynicy, w Busku i z' kilku

innych jeszcze uzdrowisk wpłynęło poda
nie o udzielenie koncesji na grę w .rulątę
dła kuracjuszy.

Motywy są najzupełniej te same, jak w

wyżej przytoczonem podaniu polskiej orga
nizacji złodziejskiej.

Jeżeliby rząd uzdrowiskom tym udzie
li! koncesji na grę w ruletę, to nie widzimy
racji, dlaczego by polskim złodziejom kie
szonkowym nie miał także zapewnić bez
karności w wykonywaniu ich zawodu.

— Uroczyste poświęcenie nowo urządzo
nych oddziałów leczniczych tut. Kasy Cho*

rych, a mianowicie oddziału wodolecznic
twa, leczenia fizykalnego i oddziału dzie
cięcego przy ambulatorjum dentystycznem,
we własnym gmachu przy ulicy Dra Emila

Warmińskiego nr. 2 — odbędzie śię w so
botę 20 kwietnia br. o gods. 4-tej po poi

- Premja 400.090 z! razem 420.000 zł pa
dła na nr. 24.504, zakupiony w kolekturze

Błumental i Czerwiński w Warszawie.

- Pod adresem Dyrekcji Poczty ! Tele
grafu. Wśród wielu zainteresowanych osób

słyszeć się dają narzekania na brak słu
chawek przy aparatach telefonicznych w

w rozmównicy pocztowej. Zdarza się dosyć
często, że przyjezdni zwłaszcza interesanci

w liczbie dwóch lub więcej osób, muszą z

kimś pozamiejscowym porozumieć się tele
fonicznie w ważnych sprawach. Idą do roz
mównicy, każdy ż zainteresowanych chciał
by wziąć udział w porozumieniu'tclefonicz-
nem, chciałby słyszeć, co dana osoba mówi.

Tymczasem jedna osóba tylko może słyszeć
i odpowiadać za siebie i za drugą, która

stojąc, niecierpliwi się, źe nie może wziąć
udziału w wymianie myśli. Pożądanem
więc byłoby, aby Dyrekcja Poczty i Tele
grafu dla wygody publiczności, dołączyła
więcej słuchawek do aparatu. Koszt nie
wielki, a w ygoda duża.

- Egzamin dojrzałości w Państw, Semi
narium Nauczycielskiem Męskiem. W c z a
sie od 10-13 kwietnia pod przewodnictwem
p. wizytatora Odronja z.Poznania, odbył się
egzamin dojrzałości w tut. Seminarjum
Naucz. Z 29 kandydatów, którzy stanęli, do

egzaminu, zdali następujący: Dworecki Cze
sław, Cywiński Tadeusz, Fabiszak Kazim ,

Faustyniak Jan, Gapiński Marjan, Grześk

Maksymiljan, Karnowski Witold, Kędzier
ski Nikodem, Kobus Stanisław, Kotecki

W'ładysław, Kusz W alenty, Lenger Jan, Le
wandowski Bronisław, Majedziński Mieczy
sław, Markiewicz Alfred, Nowak Marceli,
Piskorski Maksymiljan, Robaszkiewicz Zy
gmunt, Roczyński Józef, Rogalski Edmund

Szczuka Leonard, Szymański Aleksander,
Wysocki Roman. - W dniu 16 kwienia od
było się w auli Seminarjum uroczyste po
żegnanie młodych nauczycieli.

- Szkoła Powszechna im. Staszica u r z ą 
dza w niedzielę, dnia 21 bm. o'godz. 14 -tej
konferencję wywiadowczą, na którą rodzi
ców wzgl. opiekunów zaprasza grono nau
czycielskie.

- Konferencja wywiadowcza w Semina
rjum Naucz. Żeńskiem w Bydgoszczy (ul
Zduny 1). Dyrekcja podaje do wiadomości'

rodziców i opiekunów młodzieży wymienio
nego zakładu, że w sobotę dnia 20 kwietnia

br. od godz. 17 do 18 odbędzie się konferen
cja wywiadowcza, na której gospodarza
klas będą udzielać informacyj, dotyczących
sprawowania się i postępów w nauce dzie
ci ze szkoły ćwiczeń i uczenie z kursów se
minaryjnych.

- Wielka wenta Bydgoskiego Klubu
Wioślarek. W enta Bydgoskiego Klubu

Wioślarek, która odbędzie się dnia 20 bm.

w salach Kasyna Cywilnego przy ul. Gdań
skiej zapowiada się nadzwyczajnie. Komi
tet przygotowuje moc niespodzianek. Bufet

we własnym zarządzie zaopatrzony będzie
w doskonale przysmaczki. Loterja fantowa

obfituje w cenne przedmioty.
Ponieważ cały dochód przeznaczają na

sze ,,Bekawianki" na zakup łodzi, mamy

nadzieję, że Bydgoskie społeczeństwo poprze

tę imprezę, przybywając licznie na wentę.
Po zaproszenia i bilety można się zgłaszać
do p. dr. Czaykowskiej, Jagiellońska 59,
telefon 1522.

Fundusz
NA WALKĘ ZE SZPIEGOSTWEM.

Do dyspozycji marszałka Piłsudskiego
złożył: Bydgoski Klub Wioślarek na listę
nr. 1541 złotych 50 (pięćdziesiąt).

Dalsze składki z miasta i powiatu przyj
muje prezes zarządu Federacji Apolonjusz
Basiński, redakcja ,,Dziennika Bydg.'*.

— Konferencja wywiadowcza fila kur
sów i szkoły ćwiczeń Państw, Seminarjum
Naucz, w Bydgoszczy. Rodziców wzgl. opie
kunów uczniów kursów seminarjałnych i

dzieci szkoły ćwiczeń zawiadamia się, że

konferencja wywiadowcza odbędzie się w

sobotę dnia 20 bm. od godz. 12 -1314 .

— O bezpieczeństwo publiczne na uli
cach, Wobec stale wzrastającego ruchu sa
mochodow'ego w wielu punktach miasta

naszego jazda samochodami staje się wprost
ryzykowną, tembardziej tam, gdzie dotych
czas nie ustawiono posterunkowych, kieru
jących ruchem kołowym. Na skrzyżowaniu
ulic św. Trójcy i Kordeckiego niebezpie
czeństw'o zderzenia aut grozi oddawna,
drobne wypadki już tam często się zdarza
ły. Nie należy więc czekać na większe nie
szczęście, lecz zapobiec temu. ustawieniem

posterunku stałego jak na innych- skrzyżo
w'aniach w mieście.

- Wycieczka do Francji, W odpowiedzi
na liczne pytania skierowane do T-wa Przyja
ciół Francji w Bydgoszczy, komunikuje się, że

Sekretarjat T-wa przyjmuje zapisy na wy
cieczkę do Francji wediug porządku zgłoszeń.
Liczba podróżujących jest ściśle ograniczona.
T-wo przypomina, że wycieczka wyrusza mo
rzem, z Gdyni w początku lipca br., obejmuje
2—3 dniow'y pobyt na brzegu morza w Francji,
zwiedzenie Le Havre, Rouen, 10 dni w Paryżu
oraz wycieczki automobilami do Versailles i

Fontainebleau. Powrót lądem do Bydgoszczy
przez Kolonję i Berlin, Informacje i zapisy we

wtorek i piątek od godz. 13 -14 i 20—21 w

Bibljotece francuskiej, Cieszkowskiego 20,
- Nieszczęśliwy wypadek. Dnia 17. bm.

o godzinie 20,35, w'ydarzył się nieszczęśliwy
w ypadek na tutejszym dw'orcu kolejowym, gdzie
podczas pełnienia służby Iampista Alojzy Drzy
cimski, zamieszkały w Bydgoszczy przy ulicy
Nowodworskiej 41, został na I. peronie uderzo
ny W głowę parowozem przetokow'ym. Drzy
cimski, będąc zajęty przy zapalaniu lamp zwrot
niczych, nie zauw'ażył nadjeżdżającego parow o
zu, którym został uderzony tak silnie, że stra
cił przytomność. Ciężko pokaleczonego od
wieziono natychmiast do lecznicy miejskiej.
Życiu jego nie zagraża niebezpieczńestwo.

Komunikat Towarzystwa Urzędników Go
spodarczych przy W. T. K, R. na powiat

bydgoski.

W niedzielę dnia 21-go kwietnia 1929 r.

o godz. 1 po poł. odbędzie się w Bydgoszczy
w gmachu Szkoły Rolniczej przy ul. Nowo
dw'orskiej 50 zebranie Towarzystwa Urzęd
ników' Gospodarczych na pow. bydgoski, na

które w'szystkich PP. administratorów, u-

rzędników, kasjerów i praktykantów rol
nych zapraszamy.

Porządek obrad podany zostanie do wia
domości na zebraniu.

Ze względu na bardzo ważne sprawy pro
simy wszystkich pp. urzędników o koniecz
ne i punktualne przybycie.

Przewodniczący Kom. Pow. T, U. G.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Dziś po raz ostatni przebój re
pertuaru kin bydgoskich ,,Wołga, Wołga.,, .

Obraz ten schodzi z ekranu w pełni powodze
nia. Wypada więc skorzystać z ostatnich

przedstawień.
MARYSIEŃKA dziś po raz ostatni wyświet

la iście pierwszorzędną rzecz pt. ,,Rajski ogród
Przytem obfity nadprogram.

NOWOŚCI. Przecudny melodramat p. i

,,Grzesznica bez grzechu" (Rudowłosa) dziś

po raz ostatni na ekranie. Znana uhibiona Kla
ra Bow występuje w roli głównej. W nadpro
gramie wesoła komedja, koncert (Radiofonicz
ny

" i ,,Radjo'*,
CORSO, Tylko dziś 1 futro po raz ostat

ni potężny dramat eensacyjno-erotyczny p. t,

,,Zdobywcy złota". W roli głównej słynny
Milton Sills. Nadprogram komedje p. t ,,Ko
biety łączcie się" i ,,Sposób na synów".

Ifipeiij 1

w wielkim wyborze najnowsze wzory poleca

ESąyaSzgfflMBYffiD o m T aote*
W . ł%ealsoOTSlcfl

ul. Jezuicka 6 Telefon 14-94

O wypfatę należność! b. Jeńców za pracą
w niewoli angielskiej.

Bydgoszcz, 18. kwietnia.

Jak w'iadomo, rząd angielski przeka
zał rządowi niemieckiemu poważne
kwoty na wyrównanie należności by
łych jeńców, którzy w czasie pobytu w

niewoli angielskiej pracowali poza obo
zem. Tylko część Polaków skorzysta
ła z tych pieniędzy, masę zgłoszeń ber
lińska ,,Restverwaltunga nie uwzglę
dniła. Wobec tego zawiązał się w Po
znaniu ,,Zrzeszenie byłych jeńców an
gielskich Polaków", które za pośred
nictwem władz polskich podjęło stara
nia w Londynie o wypłatę pozostałych
należności dla kilku tysięcy pominię-

tych przez Niemców żołnierzy narodo
wości polskiej. Chodzi o bardzo po*
ważna kwoty. Rząd polski otrzymał jut
w r. 1921 od rządu angielskiego kilka
naście tysięcy funtów sterlingów na

wypłaty tym jeńcom, którzy w niewoli

przebywali w kompanji polskiej. Atoli

wskutek spadku wartości pieniądzawy
płacono im bezwartościowe marki a po

przeliczeniu po kilkadziesiąt złotych.
Na skutek starań Zrzeszenia, rząd O'

becny przywrćcił wartość tych pienię
dzy do 70% rzeczywistej wartości. Wy
płata ma się rozpocząć w dniach naj
bliższych. Niezależnie od tego, b. jeńcy
dochodzą swych pdetensyj za pracę wy
konywaną po zawieszeniu broni, zali
czoną w poczet niemieckich długów wo
jennych.

W Bydgoszczy odbyło się w sali ho
telu Lengninga 16. bm. zebranie infor
macyjne, na które przybyło około 209

byłych jeńców angielskich. Przewodni
czył p. Józef Werno, protokół pisał'p .

Sylwester Witkowski, ławnikami byli
pp. Chudysiewicz i Peglau. Odczytano
komunikat zarządu 'poznańskiego i za
częto dyskutować, co dalej czynić. Wy
nikiem narad było utworzenie w Byd
goszczy Komitetu, który przeprowadzi
rejestracją wszystkich dawniejszych
jeńców angielskich. Na czele komitetu,
na ogólne życzenie stanął red. St. Nowa
kowski, który w r. 1919 w specjalnej
misji zwiedzał obozy angielskie w pół
nocnej Francji. Kierownictwo sekretar-

jatu w Bydgoszczy obejmie p. Fr. Tu-

pajka, sprawy finansowe powierzono
p. Czesławowi Kamińskiemu. Pozatem

do komitetu lokalnego zaproszono pp.
Ludwika Brzyskiego, Jaha Puziaka i

Czesława Chudysiewicza.
Komitet zawiadomi wkrótce zainte

resowanych, gdzie i w jakim terminie

przeprowadzi się dokładną reje(stracją.

Kuratorium i Zarząd Towarzystwa Uczniów Kupieckich
w Bydgoszczy.
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— Sprzedaż obligacyj na raty. Już nie

jednokrotnie zwracaliśmy uwagę na koko
sowe interesy różnych małopolskich firm

żydowskich, które zapomocą bardzo obrot

nych agentów rozwinęli na terenie Wielko
polski i Pomorza żywą działalność szuka
nia naiwnych. Pragną oni nas uszczęśliwić
systemem na raty kupna przeróżnych pa
pierów wartościowych (jak np. dolarówek),
przedstawiając przytem kupno tych obli
gacyj jako transakcję najbardziej korzyst
ną dla kupującego. W świetle rzeczywi
st.ości transakcja taka wygląda zgoła ina

czej: kupujący przepłaca o 50 procent i

więcej. Przestrzegamy zatem czytelników
rrzed tego rodzaju interesami gdzie .,zn ta
nie pieniądze'- można zostać właścicielem

papierów wartościowych.

Nieszczęśliwy wypadek najechania
autobusem.

Wczoraj, w godzinach popołudniowych
zdarzył się nieszczęśliwy wypadek. Miano
wicie, autobus, zdąża jący z Fordonu do

Bydgoszczy tuż przy młynach Berwaldn

najechał na jadącego na rowerze Józefa

Wesołka, zamieszkałego przy ulicy Kar

pockiej 15. Skutek najechania był straszny.
Wesołek bowiem, dostawszy się pod kola

autobusu, doznał uszkodzenia czaszki,
'w strząsu mózgu i ogol nych okaleczeń cie
lesnych. W groźnym bardzo stanie nie
szczęśliwą ofiarę odwieziono do Lecznicy
Miejskiej, gdzie stwierdzono, że życiu ofia

ry zagraża poważne niebezpieczeństwo.

AUDYCJE RADIOFONICZNE.

PIĄTEK, 19 KWIETNIA.

15,00; KSnijJswusterhausen. ,,Czy należy się
żenić?" (odczyt).

16,15: Hamburg. Operetka w 1 akcie Offen

bacha p. t .: ,,Małżonek przed drzwiami'.

(Transmisia z Kdonji).
17,25—18,15: Wilno. Audycja popularna, po

święcona 10-ej rocznicy wyzwolenia Wilna

(Transmisja z Wilna na inne stacje polskie)
20,00: Bern. Transmisja z Zurychu). Opertka

w trzech aktach L. Falla ,,Róża z Stam

bułu".

Z ostatniej' chwili.
Wyzwolenie 1 Piast w obronie

parlamentaryzmu.
Warszawa, 18. 4. (teł wł.) W czoraj

i przedwczoraj obradował klub ,,Wy
zwolenie" Wczoraj obradowało rów

nież prezydjum klubu Piasta Przedmio
tem obrad była sytuacja polityczna.
Uchwalone rezolucje idą w kierunku o-

brony ustroju parlamentarnego. Wy
zwolenie zajmowało się ponadto spra
wę, swego prezesa Woźnickiego, do któ

rego odnosi się z pełnem zaufaniem.

Podniesienie sfopy procentowej
Banku Polskiego.

Warszawa, 18 4 (tel. wł.) Dziś od
będzie się posiedzenie Rady Banku Pol
skiego, na którem poruszona będzie
sprawa ewentualnego podniesienia sto
py procentowej Zagadnienie to łączy się
z e zmianą sytuacji kredytowej w Ame-
r y o\ co spowodowało zmianę na ryn
kach finansowych Europy.

Ślub cćrki p. Dewey'a.
Warszawa, 18 4. (tel. wł.) Dnia 30.

bm. o godz. 3 -ej popoł. w kościele ewan-

gelicko-zreformowanym przy ul. Leszno

odbędzie się ślub córki doradcy finanso
wego Deweya z jego współpracowni
kiem Algierem. Następnie odbędzie się
przyjęcie w salach prezydjum Rady Mi
nistrów , które użyczył rząd polski, wy
rażając swą sympatję i wdzięczność dla

doradcy finansowego.
Agent reparacyjny Parker Gilbert

przybędzie do W arszawy na ślub 28. bm

R5wn'eż Norwega odmawia
Trockiemu pozwolenia na przyjazd.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 18. 4. Z Oslo donoszą, że rząd

norweski odpowiedział odmownie na

podanie Trockiego o pozwolenie na

przyjazd, motywując to zbyt wielkiemi

trudnościami zapewnienia mu osobiste
go bezpieczeństwa. Odmowa rządu wy
wołała w parlamencie norweskim wiel
kie poruszenie, zwłaszcza wśród partyi
robotniczych. B.

Stan woy w Wiśle w niu 18. kwiet
nia rano: Zawichost 2,77; Warszawa

3,13; Płock 2,70; Toruń 3,00; Fordon 2,92;
Chełm no 2,75; Grudziądz 2,97; Korzenie-

wo 3,22; Piekło 2,84; Tczew 2,53; Ein-

lage 2,40; Schiewenhorst 2,28,

KRONIKA POLICYJNA.
- Kraizież szoiów. W nocy z 12 aa 13 bm.

nieznani sprawcy skradli z niezamkniętej stajni
w majątku I.loydu Bydgoskiego przy ulicy To
ruńskiej 59, dwa wyjazdowe szory.

— Wybili szybę. Nocy dzisiejszej nieznani

sprawcy wybili szybę w oknie warsztatu szew
skiego p. Donarskiego przy ulicy Pomorskiej 3.

widocznie w zamiarze dokonania kradzieży.
Zostali jednak przez kogoś spłoszeni, gdyż nie

wyrządzili żadnej większej szkody.
— Kradzież roweru. Nieznany złodziej

skradł dn-a 17 bm. rower, marki ,,Stoewer",
pozostawiony przez p. Sylwestra Jankowskiego
z Liszkowa w korytarzu domu przy ulicy Gdań

skiej nr 153
- Ujęto 1 bigamistę, 1 niewiastę za dziecio

bójstwo i 1 pijaka.

Polskie Stronnictwo Ch. D.
W czwartek dnia 18 bm. o 7 wiecz.

odbędzie się zebranie Rady Okręgowej
Uh. D. w salj zwykłych posiedzeń, przy

I ul. Dworcowej 2. Z powodu ważnych
spraw, jakie na owem zebraniu będą
omawiane, między innerni ustalenie

dnia walnego zebrania, komplet pp. na-

'eżacych do Rady Okręgowej jest po
żądany, Dr. Wiecki, prezes

Zebranie Koła Ch. D. Wielkie Bartodzieja
odbędzie się w sobotę, dnia 20 bm. o godz. 7,30
w lokalu p. F eliszkow 'kiego przy ulicy Fordon

skiej 7. Jako referent przybędzie jeden z p

radnych miasta. O liczny udział członków :

sympatyków prosi Zarząd

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie Ch Z Z. fil'i kemnnaln'j od

będzie się w piątek, dnia 19. kwietnia

br. o godzinie 7ej wieczorem w Ogni
sku ul. Jagiellońska 71.

Że' ranie Ch. Z. Z. filji francpor'ew-
c'w i klucznik Iw odbędzie się w nie
dzielę, dnia 21. kwietnia 29 r. w Ogni-sku
ul. Jagiellońska ogodz. 4-ej popołudniu.

Z ŻYCIATOWARZYSTW.
Sekcja kolarska K. S. ,,Połonja''. Zebranie

odbędzie ?ię jutro dnia 19. bm. o godz. 20 w

Resursie Kupieckiej.
Tow. Pszczelarzy n a Bydgoszcz i okolicę

odbędzie swoje zebranie miesięczne w niedzie
lę 21. bm. o godz. 2 w szkole Św. Jana.

Okręg Stow. Młodych Polek. Zebranie za

rządu okręgowego oraz zebranie wszystkich za
rządów stowarzyszeń Młodych Polek w piątea
19. bm. o godz. 7,30 u św. Trójcy.

Filja Zw. Pomocników Fryzjerskich. W

czwartek, 18. bm. o godz. 8 zebranie u p,
Mellera na które prosi się pp członków honor

kóleż i kolegów. Pół godziny przed zebraniem

zebranie zarządu i ławmków.

O. P . N. ,,Gwiazda". Zebranie zarządu dziś,
dnia 18 bm. o godz. 19,30 w salce przy koście

le Sw. Trójcy.
Tow. Obywateli Małych Bartodziei i Zim

nych Wód. Zebranie w niedzielę, 21 bm. u Ko
mornickiego, uł. T oruńska 112; początek o 3-ej.

K, S. ,,Astorja". Dnia 18 bm. o godz. 20,
w sali 62 p. p . ćwiczenia P. W. Obecność

przedpoborowych konieczna.

,,Sokół" III. Dziś w czwartek posiedzenie
zarządu o godz. 20.

S. M. P. ,,Gwła-da". Dziś w czwartek o 7-ej
lekcja U. oddziału muzycznego.

Kolejowy K. S . , .Sparta". Schadzki poszcze
gólnych sekcyj odbywać się będą w gmachu
rodyrekcyjnym pokój nr. 13, w nast. porządku:
w środę od godz. 19—21 sekcji lekkoatlety
cznej, w czwartek od godz. 19—22 dla sekcji
pi'ki nożnej, w sobotę od godz 19-21 dla sek
cji tenisowej. Sekretariat czynny każdy piątek
od godz. 18—19. Równocześnie donosi Mę sek
cji piłki nożnej, że trening odbywa się na boi
sku 61 p. p. co środę od godz, 17 począwszy

Kolo Absolwentów Szkól Handlowych, W

czwartek, 18. bm o godz. 20 koncert w Strzel

nicy. Zapisy do P. W przyjmuje się na schadz

ka* h i w sekretarjacie przy ulicy Dworcowe:

ar.69I.p.
,,Dzwon". Dz'ś w czwartek lekcja chóru

w szkole na Okolu o gcdz. 8. Uprasza się o

przybycie wszystkich członków czynnych i nie

czynnych w celu spo-z -dzen'a listy członków

b'orących udział w zjeździe śpiewaczym w Po

znaniu.

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNA N, dnia 17. 4. 1929 roku.

płacono za 100 kg. w zl.

Żyto-nowe .. ... ... 32,25 -32 ,75
Pszenica nowa - -

................ .... 4 6 ,00 -47,00
Jęczmień przemiałowy .... 82 .50 -33/0

Jęczmień browarowy ...... 33,50—35,50
Owies -

'

. 81,50 -32 ,50
Mąka żytnia 70 proc. -

.... 47,00 -(0,00
Mąka pszenna 65 proc.

*
. . . . 64,00 - 68,00

Mąka żytnia 65 proc..................... 0 0 ,0 0 -Od,00
Otręby żytnie ............................ .... 2 4,75-25 75

Otręby pszenne .................... 26,uO—27,00
Kzepak ................... 00,00-00 -00
Groch polny . ..... ........ ........ ....... 45,00—48,00
Grocb viktorja ................. 64,00 -69,uO
Groch Holaera ............................ 55,00-6(1,00

Bank Polski płacił dnia 18 kwietnia za:

dolary amerykańskie 8,88 -8,87
funty szterlingów 43,12
franki szwajcarskie 170,99
franki francuskie 34,71
marki niem ieckie 210 61

guldeny gdańskie 172.39

szylingi austrjackie 124,63
liry włoskie 46,52
korona czeska 26,28

w - - g ą

Giełda warszawska
dnia 17 kwietnia

Papiery Państwowe i oblfaracfe
- i;ioc. poż. inwest. 003,00 (O),00 105,00

5-pioc. poż. premj. doi. 000,00 090,50 088 50
5 proc. poż. knn. *

. . . 000,00 coo.lb ()67,ti0
l(l-proc. poż. kol, .

- - 000,0, 11(,10 102.50
5 proc. poż. kol. konw. tb(/l t(0,00 019,00

Akcje w złotych:
Pank Polski . . . . . 164,50 -165 ,00
liank Dyskontowy ...... 000 ,00 -125 ,CO
Bank Handlowy ... .. . 000,00-120,00
Rank Zw. Sp . Zarób. .... 85,00 - 0o,o0
Sniess .... 000,00 -255,00
Elektrownia w Dąbr. *

. . .

- 000,00 - iuo,o0
Nobel ........................................ 00.00- 21.25

Gegielski ........... 40,(H)- 41,00
1ilpop ........... 00,00 - 84,25
Norblin ........................... . .000,00-102,50
Ostrowieckie Zakłady .... 000 ,00 -096,b0
Starachowice -

...... oo.oó- 28.50
Haber busch .......................

- 000,00-222,00

POLECENIA

Kajn(ek
3600 mórg z gorzelnia,
wtem 1500 mórg lasu, in
wentarz kompletny od
miasta 5 klin. stacja i
sz sa w miejscu, cena

I,4u0 000 zł poleca A'ien-
tura Dóbr ,Polonja” Fyd-
goszez, bworcowa 17, tel
nr 693. F5303

49 składów
w Bydgoszczy oraz innych
miejscowościach, poleca
f-ma ,P . loma”Bydgoszcz,
Dworcowa 17, tel 698.

F53JI

Reszlówkł.
Pałac, Bark it.d. od 40,
68. 73 85, 90, 100, 125, 150,
160, 170, 185, 220, 260, 275.
i.00 , 830, 895, 420, 450 mg.
poleca na korzystnych
warunkachAgentura Bóbr

, Polonia” Bydgoszcz,
Dworcowa 17, tel. 698.

F5336

Gospodarstwa
od 10-400 mórg poleca

rPolonia” Bydgoszcz,
Dworcowa 17, tel. 698.

F5367

39 młynów
od 20.000 zł. do 500.000 zł.

poleca firma .PoIonia”

Bydgoszcz, Dworcowa 17,
tel. 698. (F5S68

Małatki
310 mórg, 320, 385, 420,
450, 480, 520, 560, 600, 685,
721', 750, 800. 840. 950, K 00,
1200, 1400, 1650, 2000. 2500,

3400 poleca na dogodnych
warunkach Agentura Bóbr

,PoIonia” Bydgoszcz,
Dworcowa 17, tel. 698.

F5365

Kotc(e
restauracje, oberże na ko-

rzystnych warunkach po
leca Agentura Dóbr ,Po-
lonia” Bydgoszcz, Bw or
cowa 17. telef. 698. F535H

60 kamienic
od 10.000 do 600.000 zł po
leca na bardzo dogodnych
warunkach f-m a ,,Polonia”
Bydgoszcz, Bwurcowa 17,
telef. 698. F5357

Fabryki I
każdego rodzaju poleca na

bardzo dogodnych wa
runkach f-ma . Polonia”

Bydgoszcz, Dworcowa 17,
telef. 698. F5358

Wytworność wyglądu
nowego modelu Oaklanda

uCosmopoiitan Six 3 ubiega się
o kosze z techniką wykonania

MODEL ten charakteryzuje nad
zwyczajna oryginalność i pre

cyzyjność techniki wykonania.
Jest on owocem pracy słvnnych

inżynierów o najgłośniejszych naz
wiskach w przemyśle samochodo
wym, których wysiłki osiągnęły
rezultat wprowadzający w zdumienie
zarówno laików, jak i ekspertów
automobilowych.

W budowie karoserjt zastosowano

zupełnie nowy kierunek, łącząc w

nieposzlakowanej harmonji praw
dziwą wytworność z estetycznym
wyglądem, doborem kolorów i

wdzięcznemi liniami. Całość dopeł
nia niklowana chłodnica o niezwykłe
oryginalnym rysunku oraz okazałe
latarnie.

O samej karoserji i wnętrzu wy
starczy powiedzieć, że jest ona ar
cydziełem firmy Fisherą. Wykonano
ją w siedmiu typach, z których dwa
zasługują na wyjątkową uwagę, a

mianowicie sSport Cabriolet* i *Se-
dan Landau*. Typ ten według zu
pełnie nowego rysunku jest ostatnim

wyrazem elegancji i wygody.
Nowy model Oaklanda wyróżnia

śię swym potężnym sześcio Cy
lindrowym silnikiem, który odzna
cza się cichym chodem, osiągniętym

przez zastosowanie kauczukowych
podkładów. Następnie rzuca się w

oczy specjalne wzmocniony wał

rozr/ądczy, o wadze ąó.fł kilograma,
nowy udoskonalony karburator oraz

ulepszony mechanizm kierownicy.
Oto zasadnicze ulepszenia wpro

wadzone w mechanizmie i wyglą
dzie tej niezrównanej maszyny, jedna
zaś tylko przejażdżka w porozu
mieniu z najbliższym upoważnionym
zastępcą General Motors niezawod
nie potwierdzi, że dzięki tym zale
tom ostatni modeł Oaklanda, nowy
aCosmopplitan Six* bezkonkuren
cyjnie zajmuje czołowe miejsce wśród

najnowszych modeli na rok 1 9 2 9 .

Wyrób Gcneial Motors.

Nów%' Oaktand posiada zdolność akce
leracji, zwiększaiącei szybkość w prze-
ciĄ%u niespełna 6 sekund od 1 6 do 4 0

kilometrów na podzinę 1 rozwinięcia
6 S efektywnych H.P. przy 3 , 0 0 0 obro
tów na minutę

Oakland nowy ccCosmopoiitan Six*
GENERAL MOTORS W POLSCE, WARSZAWA
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Ron cz oc liy wełniane, niciane.
lekkie wełny

i kaszmiiy
Trwająbardzo
długo-zacbowująe
dokońca wygląd
nowościoitesą
pranestarannie,
ostrożnieibez

gotowania

POŃCZOCHY wszelkiego rodzaju i gatunku—grube
i cienkie, gładkie i w desenie, ciepłe trykoty, koszulki
wełniane niezbędne do sportów zimowych, i t.p . ubrania,

jakżeż tczęsto ulegają zniszczeniu nie przez noszenie
lecz poprostu przez pranie w sposób wadliwy 1 . . .

Nitki przędzy osłabiają się, wełna nabiera sztywnej
szorstkości a kolory spierają się—tembardziej, o ile

jest gotowaną, co istotnie jest barbarzyństw'em, na które
nie wołno sobie pozwalać . . . jak również na prasowanie
zbyt gorącem żelazkiem . . . To są rzeczy w całem

tego słowa znaczeniu niedopuszczalne . . . Jedynie
używając Lux do prania unika się zniszczenia tkanin,
jednem słowem trzeba prać w sposób racjonalny i

odpowiednimśrodkiem. Prać przez wygniatanie w

dłoniach—nigdy nie trzeć i nie wy'kręcać. Wełniane

pończochy,szale,sw 'etry
etc. gdy są przybru
dzone prać wyłącznie w

pianie LuxTi, a osiągnie
się zdumiewające re
zultaty gdyż ubrania
trwać będą bardzo

długo, zachowując do
końca wygląd nowości.

PRÓBKA DARMO--------------- ---

TCTTPmSJ 4ł Sunlajt” Spółki Akcyjnej, Skrzynka
'^ * Pocztowa 479, Poczta Główna, W^- zawa.—

Upraszam o bezpłatne przesłanie mi próbnego pakietu Luz,
wystarczającego na próbne pranie
Im ię i nazwisko

(Uprasza się o wyraźne pisanie.)

J497

Przetarg publiczny.
W sobotę, dola 23kwie

tnia r. b . o godz. 16-ei zakupię
w lokalu meso biura Dr. Emila
W armiń skiego 15, publicznie
drogą licytacji od najmniej Żąda
jącego : (9570

1wagon15 ton pszenicy, snchy,
zdrowy towar, wagi 130 f. hol.
z natychmiastową dostawą, fr.

wagon Kotomierz. Regulacja
80% za wtórnikiem reszta

po odbiorze.
Zefiryn Rzymkowsk%

zaprzysiężony senzal handlowy
przy Izbie Przemysłówo-Handl.

w Bydgoszczy.

W ssfile
do lodów w arkuszach i

wycinane, babeczki,
bomby dostarczam bar
dzo tanio. Żądajcie cen-

niki. Zgł . pód .B .3782"
do biura ogłoszeń Wallis,
Toruń. 9547

lnb biuro i składnica
w pobliżu dworca za

raz do wynajęcia.
Molier, Śniadeckich 43, Tel. 5.

Sprzedajemy stale

9536

Kasę;
registrscyjnii

kupie (9519

począwszy od 10,50 zł

za kw. metr. oddadzą

Bracia tchlieper
Gdańska 99.

Tel. 306 . Tel. 861 .

m

Teren budowlany
41/, mórg przy Toruńskiej
sprzedam tanio w całości

lub parcelami. Telefon
nr. 728. (F5284

JAGKOBA.
RESTAURACJA i SALA DO SN1ADAN

t e i . 399 Bydgctzcz, ul.Gdańska165 te i .399

poleca swój wielki wybór w potrawach
codziennie od g. 8-e,j rano do 10-ej wiecz.

Ceny konkurencyjne!
Grochówka. .... 0,60

n z wkładką 1,20
Noga wieprzowa .... 1,60

9525)

...... 0.30
,, z jajkiem . . 0,75

Barszcz 0,30
,, z jajkiem . . 0,75

Zupa dzienna . . . 0,75
Flaki .......1,40
Bigos po myśliwsko. 1,00
Gulasz ...... 1,20
Pekiówka z kapustą

igroahempuree. . 1,40

Bcbo wieprzowe . . 1,20
Podgardle wieprzowe 1,20
Parówki z sałatką

kartoflaną .... 1,00
Kiełbaski krakowskie

zkapustą....i1,20
Kiełbasa biała z kap. 1,40

pielepwane wódkiiwina - PiwaOkocim!
j

IBORjE^CnOW*
POW. STAROGARDZKI - PÓŁNOCNE POMORZE

Znakomite letnisko w puszczy tucholskiej
I położone wśróil lasów, jezior i ogrodów. Pensjonat z dwudziestu
j pokoi - komunikacja autobusowa -- Swiaiło elektryczne.

| Zgłoszenia przyjmuje G ustaw Stelnigei*, Borzechowo,
| powiat Starogard (Pomorze). (9o0l

1. z folw. Samsieczne, dobra Potulice, pow.

Bydgoszcz. Od sta-ji kolejowej Sles n 5 kltn.

Powiatowa kolejka towarowa w miejs-u . Ziemia

pszenno-żytnia, łąki dwukośne. Wielkość osad

od7do20ha.
Termin sprzedaży 26 kwietnia rb. w borostwie

Samsieczno.

2. Folw. Dziewoklucz, dobra PróchnoWo,
pow. Chodzież. Dojazd do stacji Margonin wgl,
Grylewo. Ziemia pszenno-bura-zana . drenowana.

Termin sorzedaży w gościńcu wsi Zońdnia

29 kwietnia rb.

Sptaty ceny kupna kdkoletnie, możność uzyskania
pożyc/.ki długoterrain. z Państwowego Banku Rolnego.

Sprzedaż przeprowadza i wszeik. informacyj udziela:

STTAMISEmW JiRACEfil
upoważniony do wykonywania parcelacji na tere ie województw

Poznańskiego i Pomorskiego , (9538
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 26, tel. 25 -47 .

300 amper., 110 volt, stały prąd - sprzeda

iya MUSU 1;. ffic, Praal, pl.
(9537

7990 zł
wypożyczę poważnemu
przedsiębiorstwu za za
gwarantowaniem hipote-
cznem i za udzielenie mi

posady inkasenta, maga
zynieralubt.p.Of.pod
r7000” do filji Dz. Bydg .

Dworcowa 2. F5327

Biuro
kojarzenia m ałżeństw,,Przy
szło;^:”, Pomorska 39 załat
wia solidnie, dyskretnie.
Listownie złoty znaczkami.

Potrzebna inteligentna, wy
mowna starsza pani. (F5352

SPRZED

Gospodarstwa
rolne, domy, wile sprze
daż - kupno korzystnie
przeprowadza rMir" Byd
goszcz, Paderewskiego 32

róg Alei Mickiewicza.
9555

Gospodarstwa
okazyjne, wielki wybćr,
poleca ,,Ostoja" Dworcowa

nr. 59. Przyjmuje zlecenia

sprzedaży. (F533b

Gospodarstwo
z ogrodnictwem 50 mórg
w tem 4 morgi szparagów,
restauracja, park, letnsko.

Budynki nowe 12 pokoi u-

rządzonych dla letników,
oranżerja 300 okien inspek
towych, inwentarz, korzy
stDiewydzierzawiroy wByd
goszczy, Mir, Bydgoszcz,
Paderewskiego 32, róg Al.
Mickiewicza. (9556

W ielki
wybór składów próżnych
i z towarem wszystkich
branż. .R o1po1"Byd
goszcz, Gamma 2. (F5333

Dom
II ptr. z piekarnia, do
chód 650 zł, cena 65.000,
w płaty 25.000 . nFelicitas"

Świętojańska 6. (9517

Domek
5 mórg ogrodu blisko

tramwaju, cena 11.000 zł.

nFelicitas” Świętojańska
nr. 6. (Śolb

Bryczka
na sprzedaż. Toruńska

ur. 184. F5332

Nowy
wóz myśliwski korzystnie
na sprzedaż. Hetmańska

nr. 35. F5344

Plac
budowlany korzystnie

sprzedam. Wiad. w Dz.

Bydg. (F5335

KGEEDJ
Szatówki

krótkie grubości 16-18

mm., kupujemy do wyro
buskrzyń w ilościach wa
gonowych. Of do biura

ogłoszeń ,,Par" Poznań,
Al. Marcinkowskiego 11,
pod ,,Nr. 16,72". (9542

Taksomierz
. Argo” poszukuję iszofer

do taksówki w Toiuniu

potrzebny. Wiadomość
u Tobolskiegofirma .Wy
goda'* Toruń, Kopernika
nr.20. 9543

Baczności
Właścicielek nieruchomo
ści oraz administratorzy
domów; poszukuję stałe
dla kapitalistów, lekarzy,
adwokatów, właść. ziem
skich mieszkań od 3—9

pokoji z komfortem, cena

obojętna. Spieszne oferty
proszę skierować do firmy

, Polonia" Bydgoszcz,
Dworcowa 17, teł. 698.

F5369

Poszukuje (9541
kupna używanego, lecz
w dobrym stanie mater
jału drzewnego do robót

kanalizacyjnych oraz

dźwig (Flascbenzug1. Of.

piśmienne do .Par" Po
znań, Aleje Marcinkow
skiego 11 pod ,54,176".

Poszukuje
dla poważnych rebektan-

tów, majątków ziemskich

każdej wielkości. Agentu
ra Dóbr rPolonia” Byd
goszcz, Dworcowa 17, tel.

nr. 698. (F5364

Poszukuje
dla poważnych reflektan-

tów; młynów celem kupna
i dzierżawy. Agentura
Dóbr ,Polonia" Bydgoszcz
Dworcowa 17, telef. 698.

F5360

Poszukuje
dla poważnych reflektan-

tów; domów, wil, fabryk,
oraz objektów każdego
rodzaju f-ma ,Polonia"
Bydgoszcz, Dworcowa 17,
telef. 698. F5362

Pompę
do wody potrzebowaną
ale dobrze utrzymaną ku
pię. A Langowski, Ja
giellońska 30. F5828

Praktykantów
przyjmie ,Wiol% Sien
kiewicza 44. F5331

Poszukuje
2 panów akwizytorów lub

nadających się doakwizycji,
najchętniej którzy już pra
cowali w branży ogłosze
niowej, na pensję Ińb pro
wizję i szpezy. Oferty z

dołączeniem świadectw pod
.,N. H." do Dzień. Bydg.

19560)

inkasenta
akwizytora do inkasowania
oraz zbierania zamówień,
uczciwego i energ'cznego
z kaucją od 1500-2500 zł.

na pensję, procenta i djety
poszukuję. Oferty z odpow
świad. do Dziennika Bydo.
pod .,inkasent". (9562

Poszukuje
się zaraz mistrzów bru
karskich. Zgł . piśmienne
z podaniem ilości dyspo
nujących robotników, do

,Par" Poznań, AlejeMar
cinkowskiego nr. XI, pod
,54,171" 19540

Czeladnik
piekarski dobrze obezna
ny w cukiernictwie po
trzebny zaraz lubpóźniej.
W. Jastrzembski, mistrz

piekarski Chełmża To
ruńska 11-12 . 9546

Kilku pomocników
gastronomicznych z małą
kaucją, uczni kelnersk'ch.
bufetowe z dłuższą prak
tyką, kucharkę pierwszo
rzędną z dobrem gotowa
niem, służące do pomywa-
Dia naczyń poszukuję. Zgł..
Kawiarn'a ,,Ogród Teatral
ny", Bydgoszcz, Jagielloń
ska 70, codziennie od go

dżiny 2 -3 poDoł. (9527

Kamieniarz- rzeibiarz
dzielny w swym zawodzie

znajdzie stałą pracę. G

Wodsack, Dworcowa nr. 79.

(9523)

Przedsiębiorstwo
budowlane poszukuje wię
cej murarzy zaraz. Przed
siębiorstwo budowlane, ul

Kujawska 13-15a. Fr. Lkert.

(9484)

Zdolna
podręczna do krawiecczyzny
może się zaraz zgłosić. Sio
stry Rrahmer, Śniadeckich
nr. 49. (95ll

Pierwszorzędny
fryzjer damski na stalą
posadę potrzebny. Choj
nicki, Toruń, Szeroka 46.

9528-

Fryzjerka
manikuizystka i2pomoc
ników mogą się zgłosić.
Inowrocław, Plac Kla
sztorny 4. (9535

Fryzjerka
potrzebna zaraz lub od

15.V.1929zwolnym u-

trzymaniem lub bez. Fr,
Świtalski, Wąbrzeźno, uł.

Kolejowa 71. 9544

Panienka
na kilka godzin dziennie,
dla przechadzki z dziećmi

potrzebna. Golińska, Mo
stowa 10, II ptr. 9522

iiutąca
do wszelkich prac domo
wych oraz dzieci potrze
bna zaraz. Kapczyńska,
Wileńska .13 III . (F5345

Słuięca
do wszelkich prac do
mowychpotrzebna. Dwor
cowa 31a p. prawo.(F5343

Posługaczka
na popołudnie potrzebna.
Pomorska 60, podwórze,
I ptr. prawo. F5356

K
ToŚttBY1^

posaunujft

Młodszy
szofer-ogrodnik poszuku-
kuje posady zaraz. Zgł .

do filji Dz. Bydg . Gru
dziądz pod ,Młodszy”.

9533

Gospodyni
osoba inteligentna, poszu-

nuje posady do starszego
państwa lub samotnego pa
na jako gospodyni od 1-go
maja lub 15 czerwca. Oferty
do filji Dziennika Bydg
Grudziądz, pod ,.6". (9532

MIESZKANIAMI

Kilka
mieszkań po 2 pokoje i

kuchnie. Gdzie? wskaże

filja Dz. Bydg . (F5329

Mieszkanie
3 pokojowe, kućhnię, z

meblami odstąpię. Oferty
doDz. Bydg. podMie
szkanie' (9534

Mieszkania
poszukuję 2 lub 3 poko
jowego z kuchnią. Plącę
czynsz za rok zgóry. Zgl .

do filji Dz. Bydg pod
,,3-pokojowe". (F5330

Mieszkania
od gospodarzy wssaie .,0-
stoja" Dworcowa 59. (F5837

ICEEDi
Pokój

wynajmę. Nakielska 19,
II ptr. prawo. 9548

Pokój
z utrzymaniem dla 2 pa
nów. Świętojańska nr. 1,
II ptr. prawo. F5334

Pokój
jadalny dębowy na spize-
daż. Stolarnia, Gdań
ska 4. 9531

Pokój
umeblowany dla lepszych
panów do wynajęcia. Śnia
deckich 27, I ptr. prawo.

F-5355

Pokój
umeblowany dla 2 soli
dnych i inteligentnych
panienek do wynajęcia.
Ośmiałowska, Cieszkow
skiego 5. 5342

Wilk
zaginął. Oddać: Grun
waldzka 23. (Fa 348

100000-150 000 zł
na I. hipotekę poszukuje
,Pasamon”Fabryka Pas-

mantsrji, Bydgoszcz, Pro
menada 27a, telefon 1667.

9552



Nr. 01. ,DZIENNIK BYDGOSKI'* piątek, 19. kwietnia 1929 r. Str. 11 .

Lokata kapitału!
Kamienica. I00.O00 zl., na

sprzedaż. Grundtke, Byd
goszcz, Śniadeckich 33

(róg Dworcowej;. (8850Spodnie
do pracy, ubranka do Ko-

munji Sw. sprzedaje ta
nio JanWilczewski, Byd*
goszez, Św. Trójcy 22a
Tel. 1188 . (402

Gospodarstwo
w Jacewte p. Błochowia
ka pod Inowrocławiem,
54 tnórg na sprzedaż. Zgł.
Kierojew'ski,Mogiłno.(954:iBiuro

Defektywńie , Argus" pod
kierownictwem em. kom
P. P.. b urzędnika krymi
nalnego z Berlina, przepro
wadza obserwacje i wywiady
w sprawach handlowych,
majątkowych, matrymon
ialnych, alim entacyjnych
j t. p . Ścisła dyskrecja.
Bydgoszcz, Kwiatowa ta.

parter. F5265

Skład
w centrum, bez mieszka
nia, nadający się na biuro,
pracownię odda natych
miast pomiędzy god iną
17-18 . Adres wskaże filja'
Dz. B ydg. (F5270

Keir.fenfca
3 piętrowa, masywna dom

tylny i boczny w centrum.

Komorne 9 0 zł miesięcz
nie, wolne 4 pokojowe
mieszkanie na sprzedaz
bez pośrednictwa Oferty
pod nOkazja” do Dz en.

Bydg. 9500

Leżanki
kanapy, klubowe garni
tury i materace najtaniej
i z gwarancją tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6 . 4019

Baki
hurtowo poleca Pędracki,
Śniadeckich 21. F5309

Srutownia
i zamiana zboża zaraz na

sprzedaż w bogatej oko
licy. Do objęcia potrzeba
5-7 tys. zł. Oferty do Dz.

Bydg. pod BSruiownia”.
9247

30 proc. taniej
bo własny wyrób

Boks .... odzł15
SzeWró * * **.zł27
Robocze .... , zł 15
Kolorowe *

- *nzl17
Zelówki . . . , zł3

poleca pracownia, Nowy
Rynek nr. 3. (9513

3-piątrowy
dom blisko D(aru Teatral
nego, pięc pokot wo nych
za 70.000 zł. sprzeda sono

,owski, ul. Śn adeckieh 40

(F5325)

f ( SPRZEDAŻE
W lla

5 pokojowa 22.000 zł., dom
3 pokojowy,2 morgi ogro
du 9000 zł. Nowakowski,
Dworcowa 69, 1piętro, te
lefon 850. (9449

Majątek
dziesięcinwłokowy, pszen

nej ziemi w Kongiesówce,
kompletny inwentarz ży
wy i martwy zamienię na

kamienicę lub przed
siębiorstw o handlowe
Wartość m ajątku 50.000
dolarów Poleca i świeże
zlecenia przyjmuje najpo
ważniejsze biuro ,Pogoń”
Dworcowa 8o. Znaczek na

odpowiedź.

Piekarnia
w centium 4 pokoj. mie
szkanie i kilka innych odda

Sokołowski, Śniadeckich 40.

(F5l26i

Oberta
z dużą sala 13X20 m., wiel
kie n asywne zabu .owanin,
dom 12 pokoi w.ącznie
52 morgi Ziemi w tem

18 mórg ia łąki torfowej.
Tudzież 6 mórg pat ku z

rybnym stawem pięknie po-
łoż. przy wodzie w pobiwn
stacji kolej., szosy, 10 am.

od Bydgoszczy, nadająca
sic równ eż na cele prze
mysłowe na sprzedaż. Wia
domość: (irunutkę. Byd
goszez, Śniadeckich nr. 33

9448

Dom
parterowy 4 pokoje z

kuchnią, interesem kolon
ialnym galanterji itowary
krótkie oraz kilka kon-

cesyj państwowych w

dzielnicy ruchomej zaraz

na sprzedaż, z powodu
objęcia innego przedsię-
bń rstwa, bliższych obja
śnień udzieli W. Janik,
Zygm. Augusta 19. (9494

80 morgową
osadę rentową na sprze
daż w Kęsowie pow. Tu
chola. A. Sękowski,Byd
goszcz Gdańska 147, 9437

Domy
renlująre się przy wpłacie
12*-25Ói.Ozł, na sprzedaz.
Grundtke, Bydgoszcz, ul,
Śniadeckich 33, narożnik

Dworcowej. (955d

Restauracja
dobrze prosperująca z

mieszkaniem na sprzedaż.
Adres wskaże filja Dźien.

Bydg. F4950

Skład
kolonialny i delikatesów
w* centrum miasta na sprze
daż. tme-zkańeów' około
12.000 . Zgł do filji Dzieli,

pod ,,interes C.* . (F5299

Dom
II ptr., centrum miasta,
składy, cena 60 tys. zł,
wpłaty 20 tys, sprzeda
Bydgoskie biuro pośre
dniczę, Dworcowa 50.

9550

Cegielnia
parowa w pełnym bfegu,
przy mieście bez konku-

lencji, zamienię na mają
tek ziemski, dopłata po
żądana. Resztówka 200

mórgpszennej ziemi przy
mieście zamienię na ka
mienicę dochodową jak
i wiele innych objektów
poleca biuro BPogoń”
Dworcowa 80.

Dom
z ogrodem, wolne mie
szkanie, 15 tys. zł, wpła
ty 8 tys. zł, sprzeda Byd
goskie biuro pośredniczę,
Dworcowa 50. Pozatetn

kolosalny w'ybór. (9551
Skrzypce

na sprzedaż Thomas, ul.

Jagiellońska 46-47, 1 ptr.
lewo. F5315Sprzedam

dom z kolonjalką, salą,
stajnią, 2 morgi ziemi.
Cena 9000 z towarem i u-

rządzeniem. T . Bieszke,
Zakizewska Osadapoczta
Więcbork. F5306

Stołową
i centnarową wagę oddam
tanio. Garbary 27 w skła
dzie. (9495

Nowy
elegancki sportowy wózek

dziecięcy jest na sprzedaż.
Skład, Gdańska 103.1F3826

Skład
kolonjalny z tow'arem na
tychmiast tanio sprzedam.
Nakielśka 8. 9496

Z powodu
wyjazdu są różne meble
i cale urządzenie kuchni
na sprzedaz. Sienkie
wicza 57, Liberda. (F53l7

Skład
kolonjalny z kompletnem
urządzeniem wraz z towa

rem i mieszkaniem natycb
nrast na sprzedaż z powo
du choroby. Adres wskaże
Dz enmk Bydgoski. (9479

Rower
damski i męski tanio na

sprzedaż. Plac Poznań
ski 1, skład. 9520

Plac budowlany
z ogrodem sprzedam. —

Franciszek Trzebiatowski,
Czersk. Tucholska 24.

9466

Sypialka
stylowa,gramofonizegary
na sprzedaż. Schulz, ul.
Kwiatowa 8. (i)515

Dom
II ptr., skład, ogród, mie
szkanie 3 pokoj. zaraz

wolne, dochód 53 tiOO.cena
50.000 . BFeIieitas” Świę
tojańska 6. (9516

Maszyna
do pisania , Underwood"

prawie nowa korzystnie na

sprzedaż. Adamczewski, ul.
Sw. Trójcy 7, part. prawo,

(9529)

Dom
parterowy z ogrodem
sprzedam, 2 pokoje z

kuchnią wolne, cena po
dług ugody. Kujawska 23,
gospodarz. (F5250

Meble
używane w dobrym stanie
na sprzedaż. Tucholska
nr.I. (F5180

Rower
pójwyścigowy.,, Wiktoria”
mało używany na sprze
daż Bielicka 3, Miecho-
wian. 930)

Rower
męski 80 zl.damski nowy
190 zł. Gdańska 53. W ar

sztat. (F-5349

Regal
maszyna krawiecka i stół
tanio sprzedam. Kujaw
ska 48. 9486

Biały
wózek dziecięcy praw'ie
nowy na sprzedaż. Wiad.

Baranowa, św. Trójcy 30,
I prawo. 948o

Wiewiórki 18462
oswojone (parka) na

sprzedaż. Wilczak, Czar
nieckiego 9, I ptr. praw'o,
godz. 9 -11 .

KUPNA

Majątków
ziemskich różnej wielko
ści dla pow'ażnych reflek-
tsntów poszukuje Marjan
Cink, Włocławek. (F483U

Kupią
wilę natychmiast do 20

tys. zł. Zgł. do Dz. Bydg.
9380

Kupią
kamienicę, wpiacę 100000
zł. Zgł. do Dz. Bydg.

9379

Dom
lub wilę mieszkalną w

śródmieściu w spokojnej
dzielnicy z w lnem więk-
szem mieszkaniem, kupię
za wpłatą 50.000 ,1. uf.
ood rUotówka” do Dz.

Bydg. (9499

Wózek
ręczny o 2 kołach, kryty
na resorach, ewentualnie
od lodów kupię. Adam,
Słowackiego i. (Fó333

Poszukują
kupna większej ilości u-

żywanych narzędzi bru
karskich. Oferty piśmien
ne ,Parr, Poznań Aleje
Marcinkowskiego 11, pod
,54,178*. 9539

f ( ŁEK(li )1
Udzielam

lekcji na fortepianie,
skrzypcach i na mandoli
nie. Pomorska 49-50,dom
tylny, II ptr. lewo. F5314

POSADY
WOLNE

Blacharzy
dzielnych, także na blachę
biała zaraz poszukuję. -

St. Szykowny, Żnin, tele
fon nr. 81. (9377

Elektromonter
na stalą pracę zaraz po
trzebny. Biuro elektro-

instal, cyjne Andrzej Bo
gaczyk, Nowe (Pomorze)
Klasztorna 9. i9375

Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz.

Franciszek Kruzyński,
m istrz fryzjerski, Swiecie
n. Wjsłą. 9253

Samodzielny
czeladnik piekarski na ma-

łe miasto może się zaraz

zgłosić. Józef Pahl, Mro
cza, Rynek- 0464

Krawiec
na duże sztuki, dobra sła
może Się zaraz zgłosić.
Podgórna i. 9482

Pomocnik
fryzjerski potrzebny ul.
DworcoW a 16. F5333

Pomocnik

krawiecki zaraz potrzebny
ul. Sienkiewicza 18 (F5347

Pomocnik
krawiecki zaraz potrzebny
'lizyński, Bocianowo 1.

F-535I

Poszukują
dwóch młodszych czela
dników krawieckich i
dwóch uczni zaraz. Zgł.
Damazy Jastąbek, kra
wiec, Pobórka Mała, pocz
ta Wysoka, pow.Wyrzysk.

9376

Chłopiec 19508
do lat 16zaraz potrzebny.
Wiśniewski, Zakład ma
larski, G rudziądzka 2.

Handlowiec
poszukuje bufetu na wła
sny raóhunek t kaucją
odpow'iednią, który pra
cował wkawiarnii restau
racji zaraz lub od 1.V .29 r.

Of. pod rBufetowy” do

agentury Dzień. Bydgosk.
Tczew. (905j)

Jadłodajnia
,Okole” przy ulicy Grun
waldzkiej 13została otwar
ta z dniem 16 bm. Wy
daje śniadania, obiady
i kolacje smaczne, zdrowe
i tanie. 9483

Ucznia
do składu kolonjalnego i

restauracji, z lepszej ro
dziny przyjmie Fa. W,
Jesionowski, Pakość. Ry
nek 16. 9225

Pomocnik
fryzjerski potrzebny, ul.
Grunwaldzka 143. (9506

Dziewczyna
potrzebna do mycia na
czyń. Kawiarnia , Zaci
sze', Śniadeckich 2. (9527

1500-2 000 sł
pożyczki w ekslowej po
szukuje kupiec za dobrem

oprocentowaniem naprze
ciąg 3 do 6 miesięcy. Zgł.
do Dz. Bydg. pod n'i 000”,

9477

Uczeń
z dobrym wyszkoleniem
i ładoem charakterem pi
sma, z zacnej rodziny,
znający język polski i n.e -

m iecki poszukiwany do
rbiua handlow'ego jednej
z większych tutejszych
firm . Oferty z odpisami
świadectw do Dz. Bydg.
pod ,H . Ch.” (9459

Pom ocnik (F5310
piekarski potrzebny zaraz.

Toruńskie przedmieście
nr: 3o, Solec Kujawski, jjjj( DZIERŻAWY JjJJ

Stróża
nocnego i dziennego z gwa
rancją natychmiast poszu
kuję Zgłoszenia kawiarnia

,,Bristol *. Mostowa 5. (9391

1500 mórg
korzystna dzierżawa. Zgł.
Bydgoskie biuro pośre
dniczę, Dworcowa 50.

100.000 zł
w'ypożyczę na 1-szą hi
potekę kamienicy. Zgl. do
Dz. Bydg. 9331

Poszukują
zaraz ekspedjenta i uczen
nicę. Skład obuwia, Jana
Kazimierza 1. i9514

Uczeń
krawiecki z porządnej ro
dziny może se z'dosić.
J. sypniewski, Św'. Trójcy
nr. la. (9512

Skład
z mieszkańiem na głównej
ulicy zaraz do wynajęcia.
Wiadomość: Koronowo,
Hotel Dąbrowski. F5255

Unieważniam
weksle wystawione przc-
zemnie na zlecenie p. M.

Bzul, Bydgoszcz, ul. Ku
jaw-ska 11, płatne 10 kwie
tnia 200 zł, 15 kwietnia
100 zł, 23 kwietnia 2i0 zł,
5maja 2 a lo.izł, 10 ma
ja 103 złotych, 10 maja
13 złotych, 15 maja
150 zł, 20 inaja 100 zl i
30 maja 100 zł. Ig . Tony,
Inowrocław, Szeroka 3.

9467

Aptekarska
siła pomo'.uicza, biegła w

taksowaniu, potrzebna do

apteki w Toruniu. Zgłoszę
nia z podaniem warunków

pod ,1.S . 16'd o Dziennika

Bydgoskiego. 7 (9423

Uczeń
chłopak uczciwy,któryma
zamiłowanie do ogrodnic
twa, może się zaraz zgło-
sić. L . Bosiaeki. Byd
goszcz, Młyńska 3, przy
Młynach Petersona. 9472

Dobrze
prosperujące przedsię
biorstwo przemysłowe na

Pomorzu, poszukuje
w'spólników z udziałem w

zyskach. Of.do Dz. Bydg.
pod ,,233". 9150

Szofer
młody, kióiy równocześnie

zajm ę się ogrodem i po
dwórzem może się zaraz

zgłosić. Jagiellońska nr 9
II p lewo. (9558

Uczennica
do krawiecczyzny może
sie zgłosić. Błonia nr. 5,
III ptr. lewo. 9476

Małe
gospodarstw'o na sprze
daż lub do wydzierżawię
nia Terasy 8. 9479

4 weksle
a 100 zł w-ystawione prze
żeranie, żyrant p. Jawo-

rowicz, ul. Sienkiewicza
nr 48, a dane panu Raj-
czykowi ul. Sienkiewicza,
unieważniam.Jaworowiez.

Fo305

Przyjm ują
uczennice do szycia i kro
ju. Plutowska. PodgórnaB.

9505

Kotel
z restauracją isalą sprze
dam lub wydzierżawię.
Adres wskaże Dz. Bydg.

Fi. 304

Cgrodnika
samodzielnego* poszukuję
fabryka na prowincji. Zgł.
z pedaniem żądań i odpi
sami świadectw do filji
Dz en. Bydg. pod *.Ogro
dnik". F53I2

WJTsoshdy\1
la% eoszunuiA JfAm

Składy wolne
z bocznemi ubikacjami
przy Placu Piastowskim
zaraz do wynajęcia. Wiad.

Paderewskiego 33, właśc.

domu, 15-17 . (F5319

Wspólnika
poszuku e dobrze zapro
wadzony interes drzew-ny
z kapitałem nie niżej 2o.iu0

złotyoh, dobre zyski za
pewnione. Zgł. do Dzień.

Bydg. pod .W spólnik”.
9471

Wesoły
kwartetJazzbandowy wol
ny od 1 maja. Oferty do
Dz. Bydg. pod .Kwartet”.

9461

Służącycszoler
kawaler, do miasta po
trzebny zaraz. Zgł. pod
. Służący” do filji Dzień

byd. Bydgoszcz, Dworco
wa 2. F5320

CBazja 1
Do wydzierżawienia w

dobrem położeniu dwie

ubikacje, nadające się na

warsztaty samochodowe.
Do tego pokój na biuro
i odpowi-dni teren do

dysp izycji, zaraz oez od
stępnego. Wiad. Podwale
nr. 2, iI ntr. odgodz 7-3,
H, Ołszański. 9509

Wspólnika
energicznego do biura
Handlowo - pośredniczego
poszukuję, przeciętny
zysk miesięczny 1000 zł,
do wstąpienia potrzeoa
3003zł. Z 'iosz. po.l,,Oka
zja 1" do filji Dz. Bydg.

F5383

Perkusista
grający również obligat,
zmieni od 1 maja posadę.
Zgł. pod ^Jazz” do filji
Dz. B ydg. (F5323

Ekspedientka
z bra ży blawatnej, zgło
sić się mpżę zaraz. F . A

Matz, Śniadeckich 35, po
między 10-02 przed poł.

946o
Stołowy

z świadectwem, który
złoży kaucję, poszukuje
posady. Zgł. do Dzień.

Bydg. pod .U . W .” (9354
Ekspedjentkl

do składu kawy 1 cukier
ków na stałą posadę zaraz

poszukiwane. Zgłosz. pod
rEkspedjentki” do Dzień,
bydgoskiego. 9117

Wspólnika
lub wspóin ezki oos/.uku'ę
do artykułu bez.onkur. z

gotówką oJ 3—5 tys zł.,
z zaprwnioną pensją 633 zł.
oiies. i gwarant, zyskiem.
Banowie lub panie, młodzi,
obrotni, szybko or|enluią''y
się, najchętniej zasad ku-

pteek'ch proszeń' są złożyć
oferty pod ,,U. W.” do Uz.

Bydg. (936l

Stajnia
do wydzierżawienia. Zgł.
Jagiellońska 30, skład.

F5348
Cgrcdrtik

kawaler, z długoletnią
praktyka, obeznany w'

swym zawodzie poszuku
jeodl.5.29r.stałejpo
sady. Łask. zgł. do Dz.

Bydg. pod .Ogrodnik”.
9378

Panienką
do bufeiu poszukuję zaraz

powyżej iat 20, kaucji
200 zł. Zgłoszenia pod
, Bufetowa” do agentury
Dz. Bydg. Tczew. (DOGI

K m. eszkan.a) |

Zamienią
mieszkanie 3 pokojow'e
z kuchnią, na dwupokojo-
we z kuchnią. Jasna 10,
parter prawo. F5313

Służąca
starsza z gotowaniem po
szukuje pracy od 1 umia.

Oferty nadesłać do filji
Dzień Bydg. pod ,M aj”.

F53I8

Inteligentna
panienka na popoiudne
do 2-ga dzieci 5 i 8 lat,
może sie zgłosić pod ,.1. R.
22*' do Dzień. Bydg-. (9424

Nagroda.
W niedzielę z.u o ono przy
uliey W arszawskiej las.ę

I^OKpJi^J
z srebrną gałką, ozna
czoną m onoJiaąieni, która

jest dla mnie drogocenną
pamiątką. Uczciwego zua-

lazcę upra-za 0 zwrot za

wysok em wynagro(izeuiem
Abbe, Śniadeckich 81 ii p.

(9470

Bufetowa
zarazem do pomocy w

kuonni potrzebna zaraz

w powiecie bydgoskim.
Zgłosz. w restauracji Sw.

JaąSka 1. (9475

Młody
szofer poszukuje posady
najchętniej na majątku.
Łask. oferiy do Dz. Bydg.
pod BSzofer30”. 9474

Pokoju
z osobnem wejściem po
szukuje dwuch panów
Okolę - Wilczak. Oferty
pod BPanowie'* do filii
Dzień. Bydg F5340

Wykształcona
panienka szuka posady
wychow'aw 'czyni. Oferty
pod ,Chętna” uprasza do

filji Dzień. Bydg. F5322

Wilk
zaginął. Wprow-adzić za

wynagrodzeniem. Nakieł-
ska 35. F5298

inteligentnej
panienki przychodzącej
ze szyciem do 2 małych
dzieci poszukuję Zaraz.
Wiadomość w Dzienniku

Bydg. 9481

Pokoju
ub 2-eh poszukuje w cen

tium m'iista, parter-2 ptr
z telefonem moż iwie, u in
teligentnej samotnej pani,
cena obo ętna. Zgłoszenia
do Dziennika Bydg. pod
. Ń.W." (S559

Gospodyni
w średniem wieku, zna
jąca wszelkie prace W

zakresie gospodarstwa do
mowegoposzukujeposndy
do samotnej osoby. Zgł.
do filji Dzień. Bydg. pod
,W .” (F5316

Znaleziono
portmonetkę w domu nl.
Kościuszki 51. Odebrać
można w kaneelarji Żeń
skiej Szkoły Wydziałowej.
Konarskiego 1. (9473

Potrzebna
służąca uo wszystkiego z

praniem i gotowaniem Re
ja 6, parter prawo. (9502

Młode
m ałżeństwo poszukuje
pokó' umebl. z kuchnią.
Zgł. Rydzyński, Jackow-'
skiego 22. (F5354

Unieważniam
zagubioną legitymację
nr. 34, wystawioną przez
t'ilję Głównej Składnicy
Uzbrojenia nr. 6, w- Byd
goszczy na nazwisko Ziół
kowska Władysława.

9510

Służącą
obeznaną z gospodar-
stwern wiejskiemikuchnią
poszukuję ód 1. 5. 29.
Posada stała. M. Hinz,
Skwięrawy poczta Lipusz,
Pomorze. (9441

Młody człowiek
25 lat, wojskowy, kawaler,
z bardzo uczciwej rodziny,
trzeźwy irzetelny,pragnie
się wyuczyć za lokaja,
służącego. Zglosz. pod
,Młody” do Dz. Bydg.

9490

2 pokoje
umebl. do wynajęcia. Na
ruszewicza 4. F5321

Pokój
umebl. Plac Wolności 1
IV ptr. prawo F5307

Służącą
zaraz lub od 1. V. poszu
kuje Małecki, Pomorska
nr. 47. (956tj

KifyTiiYMon^i2 panienki (F53Q8
z lepszej rodziny poszu
kują. posady do dzieci,
najchętniej na majątek.
Acires wskaże Dz. Bydg.

Pokój
z utrzymaniem, pianinem
do w'ynajęcia. Błonia 2,
II ptr. lewo. 94BS

Starsza panna
36 lat, blondynka, sierota,
z zawodu krawcow-a, dla
braku znajomości panów,
szuka na tej drodze tow-a
rzysza życia. Panowie
w- stosow-nym wieku,
którym zależy na dobrej
i gospodarnej żonie*

zechcą zgłosić się do Dz.

Bydg.'pod .M . C .” Wdo
w-iec z 1 -3 dziećmi nie
w ykluczony. (94ii8

Służąca (9524
dokuchnizdobremi
świadectwami potrzebna
zaraz. Zgł. restauracja
BZagłoba”, Gdańska 165.

Młodsza
siła obeznana z księgo
wością poszukuje posady
magazyniera, ekspedjenta,
bufetowego lub portjera
hotelowego. Of. do l)z.
Bydg. Toruń, pod ,,Nr.
115". * (9545

Pokój
do wynajęeia dla panów.
Kujawska 26. 9465

Dziewczyna
z samodzielneni dobrym
gotowaniem i do wszyst
kiego potrzebna od 1. 5.

Zgl. Gdańska 152, Gerb-

nerowa, (Fo341

Wspólny
pokój do wynajęcia z

całem utrzymań em. Zgł.
nomiędzy 7i 9 wieczorem.
Nakielśka 3, parter praw.

9485
Początkująca

biuralistka z ukończoną
Szkołą Handlową pisząca
na maszynie poszuku e

posady. Ł ask. zgłoszenia
do Li-ż.:Bydg.pod ,P ,.l9”j

9504 1

Sympatyczna
osoba nawiąże znajomość
z pBnem iat średnich,
który dopomoże pożyczką
250 zł, Spieszne oferty
do filji Dzień. Bydg pod
,Iateligentna”. (F53li

Dziewczą (F5350
kilkunastoletnie względ
nie starsza kobieta do
dziecka potrzebne. Św.
Trójcy 1a, parter lewo.

Pokój
umebl. dla lepszego pana
lub małżeństwa, do wyna
jęcia. Jana Kazimierza 3.
III piętro. (9530



ą

Ucififacio.
W dniu 6 maja 1929 r. o godzinie 10-ej rano

8 Dywizjon Samochodowy w Bydgoszczy przy
ul. Na Groby nr. 10 sprzeda

3 samochodyosob., 1samochód pólcięź..
3 motocykle, 9 rowerów i 3 przyczepki

w drodze ustnego przetargu publicznego.
Bliższych inform a-ji udzielaćbędzie tamże Kierown;k

Dyonoweio Zakładu Samorhodoweoo w godz'nanh od
1 0- 12-ej, od dnia ogtoszenia do dnia 1-go maja 1929 r

włącznie. (9503
P. o . Dowódcy 8 Dywizjonu Samochodowego

(-) Meyer, major.

Leczenie chorych
podług issad homeopatii, przyrody
i astroiRedycirny. Diagnoza z óei
i na podstawie wiedzy astrologiczne!.

Mogę przedłożyć podziękowania za wyleczenie
na'cięższych chorób.

Nie jestem dyplomowanym doktorem.

Pożarniejscowych uprasza się poprzednio za
pytać o naznaczenie dnia przyjęcia. i9488

A. SĘKOWSKI, Bydgoszcz
ul. GiSalska 147, w poSłiiiu ul. Siowatlcieso.

Im

i

Bulek figuruje na pierw
szym miejscu w oficjal
nych uroczyctoicla~h lub

zjazdach towarzyskich.

egoroczny

m o

BUICKA
uderza nowością

stylu i precyzyj-
nem wykonaniem

J a to owoc niezmordowanej
25-letn'ej pracy konstruk
torów Bu.cka ostatni mo

del na rok 1929 jest prawdziwą
rewelacją w technice automobi
lowej, przewyższając bezwzględ
nie wszystko, co dotychczas
w tej dziedzinie wykonano.

Obok dawnych zalet, Buick
łączy w sobie cały szereg no
wych udoskonaleń. Silnik jego
dzięki zwiększeniu średnicy
i skoku cylindra, ulepszeniu kar-
buratora, nowej pompce do ben
zyny pos-ada wydajność o 17%

większą. Sprzęgło i rama zosta
ły wzmocmone. Ulepszone reso
ry zaopatrzono w hydrauliczne
amortyzatory n'osą równo po
najgorszej drodze. Karoserja
Fishera przykuwa uwagę hor
monją linji, przestronnością i wy -

godnem urządzeniem wnętrza.
Aby umożliwić łatwe kierowa
nie dla osób różnego wzrostu za
stosowano ruchome siedzenie

kierowcy, które nawet podczas
jazdy może być dowoln'e prze
suwane przez pokręcenie spec
jalnej łączki.

Słowem stworzono samochód
stojący na niedoścignionych wy
żynach doskonałości, który pod
każdym względem stanowi ostat
ni wyraz precyzji, stylu i kom
fortu. Wyrób General Motors.

iBANK LUDOWYi
Spdz. z- z n. odp.

w Bydgoszczy
Telefon 9271938'Zał. w 18*5 r. Stary Rpsek 11 ||

przyjmuje wkłady w złotych \ dolarach H
płacąc najwyższy procent,

wypożycza bezpłatnie skarbonki m

84536) dla drobnych oszczędność.,

załatwia wszelkie sprawy bankowe na iopifS waiBSte!*. | |

Zażądajcie prospekty
największej fabryki pianin w Polsce

B.Sommerfeld
w Bydgoszczy, ul. Śniadeck'ich 'nr. 5S

Filja; Grudziądz, ul. Groblowa 4-

Produkcja roczna 1500 pianin.
Tylko pierwszorzędne referencje.

Dogodsie warunki spłaty. Długoletnia gwarancja.
(3690Rzetelna fachowa obsługa.

t

BUICK

budzi ogólny podziw.

Radzimy przejechać się nowym Bulc-

kiem. O wszystkich jego zaletach można

się łatwo przekonać podczas próbnej
jazdy w porozumieniu z najbliższem
Zastępstwem General Motors.

Upoważnione Zastępstwa na całem te-

rytorjum Polski i w Woinem Mieście

Gdańsku.

BUICK
GENERAL MOTORS

w POLSCE,
WARSZAWA.

nu
isfffl

codzień można nabyć
po niskich cenach w

Pozoaasko-Pomorsklsj (eo.trsli
Zakup i Etaortu Jaj

Bydgoszcz, Florjana 8
Tel 22-30. C8503

TYLKO

lakliiy-EiIie-Faii
marki

Jpffif w-22-30Jafaf
Poznańsko-Pomorska Centrala

ZakupuiEksportuJajT. z. o. p .i
Bydgoszcz, Floriana 8, telefon 22-30
kupuje jaja w każdej ilości i płaci,
jak wiadomo, najwyższe ceny dzienne.

Jafa? m 22-3J JofaY

są nai'epsz'j , n ajtrwalsze
Kto ,,Smokiem" maluje,

1 Nigdy nie żałuje.

Ideplny samochód dla celów reprezentacyjnych
i zawodowych.

^ZBjissfeie Szien nih łOydgosfti?

Formy
do rur cementowych
i()OOXlW mm. z podesz
wą i innemi wymiarami
kupią - 9044

Bracia Sshlleper
Bydgoszcz.

Wapnośwleie nadeszło.

August Appelt
m ateri a', opałimc i budowlane

Naruszewicza 5.
Tel. 109. 9493

pomocnika
z branży kolonialnej do naszego oddziału ekspe
dycyjnego. Zgłoszenia do których należy załączyć

odpisy świadectw upraszamy skierować do

TORUŃSKIEJ FABRYKI MAKARONU - Toruń-M okre.

Poszukuję od 1-go maja br.

SR eScsBfcssfSSea%tfdfcw
do bławatów i konfekcji. Młodsi, przystojni i wy
mowni panowie, obeznani w ekspedycji każlej Kl enteii,
zechcą nadesłać of.-r'y z odpisami świadectw, fotogr'fją
i podaniem wymaganej pensji do firmy (943S

DomHandlowy8.Grajkfflwiki, WąbrzeźTjc(Paairza)

Os sklaio Nawałów. koifłTcil i palaisiji paMy
ód 1maja dzielny

Dokładne oferty pisemne z podaniem pensji skie
rować do (94!!6

H,Gliszczyński, Tczew, Mickfewiczs 10

Cany ogiosiefi 25 gr. za wiersz milimetrowy na strome 7-łamouej szeiokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., V tecście na drunei i trzeciei strome I Uu zł
na dalszy'ch stronach 85 gr. za nulim. I łam., szei. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr- każde dalsze 15 gr.; dla poszuku ących pracy oraz'na nekrologi 20u/ żniziu

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśiód drobnych 1000/,, drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się" rabatu

Przy Konkursach i dochodzeń ach sądowych wszelkie rabaty uuadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25u;n dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżenia u miejsca o 20 V drozei*
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowo: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy'

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań '

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. ~ Za redakcję odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.'

Str. 12. bT5ZTENNTK BYDGOSKI'* piątek, 19. kwietnia 1929 r.
Nr. DL

Uwaga przy zakupie m ebli!
mmmmii świątek

Ejsatj'aSna SaSirsffcMla sypialek w Sydgossacj?
uSka Pcsmarstoa 10 płis a wis straźjf pożarnej)

poleca (800*)
E /i w Piprwszorz wykonan u

d* I i r Sff%WtiSTt,.! na bardzo dogodnych wa-

filnli-ooh onlałtr Pont? rohw/i'łno u/iolhi n/rrKdf


